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SUSIRINKIMAI

S,PENNA tarimus ir tikrai lietuvišką pri­
ėmimą. Taipgi dėkoja 2-ros ir 
5-tos kuopos veikėjams Juozui 
Purickiui, Kazimierai šlamienei 
ir visiems jų padėjėjams.

KATALIKAI GERAI

VOL.-METAI XXXIII
1 " 4' 11 ■ ' , -----

VLIK’O PIRMININKO PRELATO 
MYKOLO KRUPAVIČIAUS 

ATSISVEIKINIMO ŽODIS

Šių metų liepos 9-tą Hotel Statler, 7th Avenue ir 33rd 
St., New York’e, įvyks Bendrojo Amerikos Lietuvių Šal­
pos Fondo direktorių susirinkimas. Pradžia 10 vai. ryto. 
Darbotvarkėje centro valdybos pareigūnų raportai, 
BALF’o veikla Europoje, metinis seimas ir kiti reikalai. 
Kaip žinoma, BALF’as teikia pagelbą Lietuvos tremti­
niams esantiems vargingose sąlygose, rūpinasi garantijų 
reikalais, kad kuo didžiausias tremtinių skaičius galėtų 
pasinaudoti įstatymu atvykti į šią šalį ir čia įsikurti pa­
stoviam gyvenimui, arba laikinai susirasti saugesnį gyve­
nimą iki Lietuva atgaus laisvę ir nepriklausomybę. Di­
rektorių susirinkme tapgi bus svarstomi planai, kaip 'pa­
gyvinti rinkimą aukų, drabužių ir kitų reikmenų reika­
lingų nelaimingų tremtinių šelpimui. BALF skyriai ir pa­
skiri veikėjai, turintys geni ir praktiškų pasiūlymų BALF 
veiklos pagyvinimui ir sustiprinimui, siųskite centro of- 
sui, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

PASIRODĖ

Liepos 10-tą Statler viešbučio patalpose, New Yorke, 
įvyks svarbus Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Ko­
miteto pareigūnų, komisijų narių, rajoninių komitetų at­
stovų ir.veikėjų, remiančių Tarybą, susirinkimas. Pradžia 
2 vai. po įpietų. Vyriausiojo Lietuvai Išlaisvinti Komite­
to pirmininko prelato Mykolo Krupavičiaus ir Tarybos pir­
mininko Vaclovo Sidzikausko atsilankymas ir kalbų marš­
rutas žymiai prisidėjo prie Amerikos lietuvių patrijotinio 
ūpo pakėlimo ir Tarybos jždo sustiprinimo. Vienok Lie­
tuva dar neišlaisvinta ir prieš mūsų akis stovi dar sunkūs 
ir atsakomingas darbas remti išlaisvinimo akciją. Tad gi 
šiame susirinkime ir bus svarstomi ateities veiklos planai. 
Išlaisvinimo akcija turi sustiprėti, o ne sulėtėti. Mes, 
Amerikos lietuviai, tol budėsime ir dirbsime, iki raudonie­
ji agresoriai neišleis Lietuvos iš savo kruvinų rankų ir 
iki tauta neatgaus laisvės ir nepriklausomybės.

Pereitą sekmadienį, birželio 
26, Šv. Antano parapijos svetai­
nėje, Forest City, Pa. įvyko re­
guliaria bertaininis LRKSA 4-os 
Penna apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas.

Nors į Forest City iš Wyo­
ming Klonio yra gan toloka, vis 
dėlto atstovų suvažiavo palygi­
namai. gražus būrys.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas Juozas Venslauskas, 
2:30 P. M. ir pakvietė vietinį 
kleboną kun. B. P. Paukštį su­
kalbėti maldą. Po maldos kle­
bonas kun. B. P. Paukštys pasa­
kė nuoširdžią ir inspiruojančią 
kalbą. Jis nuoširdžiai pasveiki­
no 4-tosios apskrities atstovus 
ir palinkėjo sėkmingų pasitari­
mų ir naudingų nutarimų.. Kaip 
žinoma, kun. B. P. Paukštys yra 
populiarus lietuvis turintis di­
delę įtaką amerikiečių tarpe.. Pir­
mojo pasaulinio karo laiku jis 
yra tarnavęs kapelionu U. S. ka? 
riuomenėje, jis ir dabar yra ak­
tingas veteranų organizacijoje. 
Kun. B. P. Paukštis ragino dar­
buotis organizacijos gerovei, 
tvirtai laikytis lietuvystės ir bū­
ti ištikimais Amerikos piliečiais. 
Tik būdami tvirtai organizuoti 
sėkmingiau prisidėsime prie sa- 
vo^tautos ir senosios-tėvynės gel- 
Jėjimo.

Pirmininkas T. Venslauskas 
padėkojo klebonui už puikią kal­
ią. J. Purickio pasiūlymu, su­
sirinkimas pareiškė pagarbą at; 
sistojimu.

Sekė sudarymas reikalingų ko­
misijų. < i .

Įnešta ir p* 
imt. VienbalsK

Simanas Gmb 
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Matas ZujdB 
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Komiteto pinoK 
Krupavičiaus dį 
Buvo pageidavfl 
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Apskrities vali 
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ža, tai nuo ban 
Bendrai, Wyonw 
tuose ir gretia 
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blogai pavyko;! 
000, kurie eina 1 
mo akcijai parel

P. Kantakevij 
sekančių metų, j 
žiavimą. Palikf 
rinkimo apsvarsi

J. B. Šaliūnaa 
domosios Taryb 
riamus dividend 
vo nuostabą, kaf 
trų metų laiko,! 
konversija, kuri 
kėlimu nariams' 
skiriami divide! 
nuomone, reiktų' 
labiausia sustipi 
ir tik tuomet. 
Kitaip už met 
ti vėl kelti n 
Dividendu, mokė 
sireiškė S i manas! C 
ja Venslauakianėį

raportą pri

uis pranešė, kad 
ržįūrėjo pajamas 
sius randasi to- 
ip raportavo sek- 
Katilius.
paaiškino apie 

uvai Išlaisvinti 
kinko prelato M. 
akalbų maršrutą, 
hų surengti ben- 
įvečio pagarbai, 
yba turėjo susi- 
įl-tos apskrities 
1 laiko buvo nu­
lieto atsisakyta. 
Bg Klony, Scran- 
buose rajonuose 
Dų maršrutas ne­
sukelta apie $2.- 
Betuvos laisvini- 
|ti. 
liūs kalba 
pavasarinį

apie 
išva- 
susi-

alba apie Vyk- 
('nariams ski­
te Pareiškė sa- 
dar tik pusan- 
ip užbaigta re- 
iravesta su pa- 
luoklių, ir jau 
lai*. Kalbėtojų 
rganizaciją kuo 
hti finansiniai 
įrti dividendus, 
itų gali prisei- 
iams duokles. 
Imo reikalu iš- 

lalinis, Alici- 
[uozas Puric- 
viftug, dr. A.

BRUSELIS. — Birželio 26-tą 
Belgijoje įvyko parlamento ats­
tovų rinkimai. Katalikų partija 
pasirodė stipriausia—ji pravedė 
daug atstovų.

Rinkiminėj kampanijoj katali­
kai skelbė, kad jeigu jie praves 
absoliutę daugumą, tai referen­
dumu mėgins sugrąžint į sostą 
karalių Leopoldą, kuris dabar 
randasi tremtyje. Belgai pašali­
no karalių už tai, kad 1940 me­
tais jis neva lengvai pasidavė 
naciams. Katalikams nep- vedua 
absoliutės daugumos. Leopoldo 
grįžimas neužtikrintas.

bendrai tarėmės

TEISĖJO ŽUKAUSKO 
ŠEIMA ATVYKO 

AMERIKON

Hazleton, Pa.—Į mūsų koloni­
ją atvyko ir apsigyveno įžymi 
lietuvių tremtinių šeima, būtent, 
teisėjas Vytautas Žukauskas, 
žmona Aleksandra, duktė Biru­
tė, 17 metų avižiaus, ir sūnus 
Reimundas, 15 metų. Jų atitrau­
kimu rūpinosi artimieji giminės 
—Mrs. Blanche Žukauskienė, 
Miss Connie Žukauskaitė ir Mrs. 
C. Podany.

Vytautas Žukauskas devynis 
metus yra buvęs teisėju Lietuvo­
je, taipgi yra buvęs tarptautiniu 
Lietuvos delegatu prie Popie­
žiaus Pijaus XII-jo.

Žukauskų šeimai linkime gė-

Brangūs Broliai Lietuviai! 
Mielos Sesės Lietuvis!

Keturis mėnesius su jumis ben­
dravau. Tai buvo sielos puota. 
Per keturis mėnesius apvažiavau 
daugumą jūsų kolonijų. Per ke­
turis mėnesius kalbėjosi mūsų 
širdys ir mūsų protai. Per ketu­
ris mėnesius
kaip laisvinti mūsų brangiąją 
Tėvynę iš tos nelaimės, į kurią 
ji yra įkliuvus. Per keturis mė­
nesius mes, sujungę bendras jė­
gas, tą kelią suradom.

Aš norėčiau trumpai priminti, 
kuriuo keliu mes turim eiti ir 
ką mes turim padaryti. Lietu­
vos laisvinimo darbas yra tas 
darbas, kuris šiandien turi už­
valdyti kiekvieno lietuvio pro­
tą ir širdį. Lietuvos, laisvinimo 
darbas šią valandą yra vyriau­
sias uždavinys mūsų žemiško gy­
venimo. Lietuva, Tėvynė mūsų, 
šiandien iš mūsų to reikalauja. 
Tą aš visur pabrėždavau ir vi­
sur rasdavau gyvą atbalsį eiti tuo 
keliu ir visa padaryti, kad grei­
čiau išvaduotumėm savo Tėvy- 
nėlę.

Mano brangūs lietuviai ir lie­
tuvės! Štai tie keliai, kuriais mes 
turim eiti. Pirmoj eilėj, aš tu­
riu priminti, kad mūsų Tėvynė 
ne mirties patale guli, bet tik 
sunkios ligos parblokšta, o tą 
sunkią ligą atnešė mums ir mū­
sų tautai svetimas elementas— 
priešas iš Maskvos—amžinasis 
Lietuvos priešas.

Ta liga yra išgydoma, jeigu 
mes panorėsim ją gydyti, jeigu

viai, turite Šiandien užimti jos 
vietą.

Jūsų Amerikoje yra apie mi­
lijonas—tai yra didžioji Lietuva, 
kurią mes vadiname Antrąja Lie­
tuva. Jūs silpnąsias mūsų pozi­
cijas turite užpildyti ir sustip­
rinti, pašalinę savo silpnybes. 
Tai yra antras uždavinys. Lie­
tuvis privalo pasilikti lietuviu, 
nežiūrint, ar jis gimęs Lietuvoj, 
ar jis šičion būtų gimęs. Tai mū­
sų didžioji pareiga, kurios rei­
kalauja ąetiktai Tėvynė, bet ir 
Dievas!

Štai du uždaviniai, mano bran­
gieji. kuriuos mes atliekam kiek 
galim, bet kurių užmiršti dar ne 
laikas. Ne laikas niekados, bet 
ypatingai šiandien, kada Tėvynė 
savo pareigų, dėl jos sukausty- 
mo eiti negali.

Aš jums noriu padėkot už visa 
tą, ką suteikėt. Aš noriu pasa­
kyti atsisveikinimo žodį. Pasa­
kyt, kad grįžtu į savo pareigas, 
į Europą, sustiprintas viltimi. 
Grįžtu su sustiprinta viltimi dėl 
to, kad jumyse radau stiprią at­
rama tai didžiai kovai. Jūs esat 
šiandien vienatinė Lietuvos šaka, 
atrama, kuria pasirėmus galima . 
laimėti Lietuvos laisvinimo ko­
vą. Ir jūs neapvylėt mano vil­
čių! Tik tai pasistengkim, tik 
tai įtempkim jėgas, tik tai dau­
giau pasiryžimo, tik tai daugiau 
pasitikėjimo Dievu—ir mūsų ko­
va bus laimėta!

Dar kartą jums dėkoju. Aš iš­
važiuoju iš jūsų padangės atgi­
męs. Išvažiuoju atgimęs dėl to, 
kad maųo viltis, su jumis pa- . ;

panija prieš katalikus vykdoma visu įtūžimu. Sulig Mas­
kvos plano, 5Čekoslovakijos komunistai suorganizavo ka­
talikų akcijos draugiją, į kurią susispietė nuo bažnyčios 
atsimetę elementai. Šios draugijos tikslas yra atitraukti 
katalikus nuo ištikimybės popiežiui, o tarnauti Maskvai. 
Dabaratiniai Čekoslovakijos diktatorėliai, ištikimieji Sta­
lino čebatlaižiai, neva prezidentas Gottvaldas ir premje­
ras’Antonin Zapotocky grąsna sulikviduoti Katalikų Baž­
nyčios vadus, jeigu jie toliau taip energingai kovos už 
Bažnyčios ir tikinčiųjų teises.

♦ ♦

Visi Maskvos pastumdėliai stengiasi ištikimai vykdin- 
ti Stalino ir kominformo nustatytą liniją—be jokio atsi­
žiūrėjimo nukovoti Bdžnyčią ir tikinčiuosius. Birželio 
23-čią Vatikanas j/askelbė, kad Rumunijos oficialai dar 
pereitų metų lapkričio mėnesį uždarė šešis katalikų vys­
kupus j pravoslavų^ vienuolyną pietinėje Rumunijoje ir ten 
įvairiomis tortūromis stengiasi priversti atsisakyti katali­
kystės ir tarnauti Maskvai.

Pačioj Rusijoj Stalinas susirado sau ištikimų popų, ku­
rie sutiko tarnauti jo planams. Kaip anksčiau carai buvo 
pasikinkę pravoslaviją tarnauti jų užgaidoms ir šlovinti 
jų darbus, taip dabar Stalinas ir jo gengė stengiasi pa­
versti pravoslaviją ir kitas religijas savo ištikima tarnaite. 
Kadangi katalikų dvasiškija ir jų vadovaujami žmonės 
nenori vergiškai tarnauti raudonųjų diktatorių užgaidoms, 
tai komunistai šį atsparumą stengiasi palaužti žiauriau­
siomis priėmonėmis..

TREMTINIŲ RĖMĖJA

Detroito gyventoja Agnes Yan- 
kus nedidelėmis* bet nuolatinė­
mis sumomis, remia tremtinių 
šelpimą. Ji atsiunčia BALF'ui 
aukų tai $1.50, tai $2.00, tai kar­
tais net $11.75, tokiu būdu per 
pastaruosius du mėnesius ji jau 
atsiuntė iš viso $50.00.

Tai kilni ir pasišventusi lab­
daros rėmėja, savo įnašais žymiai 
paaukavusi tremtiniams n tuo 
prisidėjusi prie jų gelbėjimo. Už 
jos aukas daugelis vaikučių trem­
tyje susilauks pieno ir riebalų 
ir ne vienai motinai nuriedės pa­
lengvėjimo ir džiaugsmo ašara, 
matant, kad sesės amerikietės jos 
neapleidžia.

BALF’o Centras

LIETUVIŲ BIČIULIŲ 
ATŽYMĖJIMAS

jtei-Birželio 8-tą šių metų, 
kiant diplomus Loyolos univer­
sitete baigusiems mokslą, trys 
diplomai ir garbės daktaratai bu-, 
vo įteikti šiems asmenims: Chi- 
cagos majorui Carter H. Harri­
son ir vyriausiajam lenkų ka­
talikų dienraščio "Dziennik Chi- 
cagoski" redaktoriui kun. Mie- 
czyslovui Starzynskiui, kurs taip­
gi yra nuoširdus lietuvių bičiu­
lis.

Kun. 
Mr. C. 
ratūros
o majoras M. H. Kennelly—tei­
sių. K. V.

M. Starzynskis, kaip ir 
H. Harrison, įgijo lite- 
(Litterarum) daktaratus,

rius Juozą Stankų ir Joną ka- 
Imtaųi.

Į mandatų komisiją išrinkti šie 
atAstov^f: Juozas B. šaliūnas, 
Juozas Radzevičius ir Antanas 
J. Agurkis.

Peršaukus priduotus manda­
tus, pasirodė, kad susirinkime 
dalyvauja iš 9-nių kuopų 22 at­
stovai ; 6 apskrities valdybos na­
riai, būtent, pirmin. J. Venslaus­
kas. vice pirmin. Juozas Batvins- 
kas. sekretorius Pranas Katilids, 
iždo globėjai Edmundas Leš- 
kauskas ir Simonas Galinis, ko­
respondentas redaktorius Matas 
Zujus; Susiv. daktaras kvotėjas 
dr. A. J. Valibus, kuriam su­
teikta^ sprendžiamas balsas.

Mandatų komisijos vardu, J. vjenbalsiai ir pavesta valdybai 
B. Šaliūnas pasiūlė suteikt spren- rezoiįuciją paruošt ir pasiųst ko- 
džiamą balsą vietos klebonui 
kun. B. P. Paukščiui. Priimtai 
vienbalsiai.

Viso dalyvauja 30 asmenų su 
sprendžiamu balsu.

Komisijos raportas priimtas 
vienbalsiai.

Kuopų Atstovų Sąrašas:
1 kp. Edwardsville—Elena 

Venslauskas. Juozas Masonis; 2 
kp. Forest City—Anelė Žilins­
kienė, Jonas Kalasūnas, Juozas 
Stankus, Juozas Purickis; 5-tos 
kuopos Forest City—Kaz. Šia-; 
mienė; 7-tos kuopos Pittston— 
Vincas Grieštaraitis, Vladas Pa­
lūpis; 30 kp. S c ran t o n*-J u ozas 
Makštutis. Petras Kantakevičius. 
Stasys Žemaitis: 34 kp. Kings­
ton—Adolfas Kadišius. Adolfas 
Norvaiša. Juozas Radzevičius. 
Kazys Kučinskas; 70 kp. Old 
Forge—Marė Malinauskaitė: 183 
kp. Pittston—Saveras Marozas; 
209 kp. Kingston—J. B. Šaliū­
nas. A. J. Agurkis, Jonas Tame­
lis Antanas Matulevičius.

Sekr. Pranas Katilius perskai­
tė pereito susirjnkimo protokolą. 
P. Kantakevičius pasiūĮė^roto- 
kolą priimt, kiąp pj»<1caitytas. J. 
Tamelis parėmė. Priimtas vien­
balsiai.

Sekretorius Pr. Katilius išda­
vė finansinį pavasarinio išvažia­
vimo raportą. Išvažiavimas įvy­
ko birželio 5-tą, Sans Souci Park. 
Pajamų buvo $544.01; išlaidų— 
$383.60; pelno—$160.41.

Saveras Marozas, Matas Zujus, 
Stasys Žemaitis, Juozas Makštu- 
tis, Vladas Palūpis. Plačiai iš- 
diskusavus reikalą^ pasiūlyta ir 
paremta jokios akcijos nesiimti, 
o palikti ateinančiam seimui šį 
reikalą plačiau pasvarstyti ir pa­
daryti atatinkamą nuosprendį.

2 kp. sekretorius J. Purickis, 
kuopos nario Vlado Bulotos var­
du padėkojo apskričiai už $20.00 se dalyvavo keli tūkstančiai as- 
auką,., kurią jam paskyrė perei- menų. Kad išvengt rasinių susi- 
tas susirinkimas.

Jonas Tamelis siūlo pasiųst re­
zoliuciją Utility Commission. 
Harrisburgh, protestuojant prieš 
numatomus kainų pakėlimus už 
vandenį, elektrą ir telefonus. Sa­
veras Marozas parėmė. Priimta

RASINĖSE MUŠTYNĖSE 
SUŽEISTA 11ASMENŲ
St. Louis, Mo.—Birželio 21,-mą 

baltųjų ir juodųjų riaušėse ir 
muštynėse sužeista 11 asmenų. 
Muštynės kilo Fairground parke 
bendroje maudyklėje. Muštynė-

kirtimų, autoritetai atšaukė po­
tvarkį, kurs leido baltiems ir juo­
dukams maudytis tam pačiam 
tvenkiny.

misijai.
Išsibaigus darbotvarkei, pirmi­

ninkas pakvietė kleboną kun. B. 
P. Paukštį sukalbėti maldą.

Susirinkimą pirmininkas užda­
rė 5 P. M.

Po susirinkimo, vietinio klebo­
no kun. B. <P. Paukščio ir vie­
tinių dviejų kuopų—2-ros ir 5-td^ 
rūpesčiu visi atstovai ir svečiai 
buvo šauniai pavaišinti.

Reikia pastebėti, kad klebono 
rūpestingumas visus suvažiavu- 

; sius atstovus ir svečius labai 
maloniai nustebino ir nuteikė. 
Parapijos svetainė, kur įvyko su­
sirinkimas, buvo papuošta Ame­
rikos ir Lietuvos vėliavomis, 
taipgi kryžiumi.

Atstovai ir svečiai apžiūrėjo 
puikiai įrengtą ir įspūdingą pa­
minklą pastatytą parapijos sode 
antrojo pasaulinio karo Žuvu- 
siems ir gyviems veteranams pa­
gerbti. Marmurinio paminklo 
fronte surašytos visų iš šv. An­
tano parapijos kilusių veteranų 
pavardės. Paminklą puošia pa­
rapijos globijo šv. Antano sta­
tula.

Bendrai, klebonas parodė dide­
lį rūpestingumą kuo gražiausia 
priimti visus atstovus ir svečius. 
Visa tai j suvažiavusius padarė 
malonų įspūdį, kuris pasiliks vi-; 
sų atmintyje.

Apskrities valdyba nuoširdžiai 
dėkoja kun. B. P. Paukščiui už

SKAUDI AUTOMOBILIO 
NELAIMĖ

Philadelphia, Pa.—Birželio 24 
dieną Gladwyne priemiesty auto- 
mobiliaus nelaimėje žuvo 3 mer­
ginos ir vienas vaikinas, būtent, 
Claire Sheddy. 17, iš Bala-Cyn- 
wyd, Pa.; Doris Trimbur, 14; 
Ciaire Carson, 15; Kenneth Seal, 
18. visi trys iš Philadelphia, Pa. 
Kiti du jaunuoliai sunkiai su­
žeisti.

LĖKTUVO KATASTRO­
FOJ ŽUVO 30 ASMENŲ

Bari, Italija.—Birželio 23-čią 
nukrito jūron Royab Dutch Air­
lines 4-rių inžinų lėktuvas. Žuvo 
30 asmenų. 24 žuvusių kūnus su­
rado. Lėktuvas skrido iš Bata- 
vijos (Javoje) į Amsterdam. Sa-- 
ko, lėktuvas užsidegė 15,000 pė­
dų aukštumoje. Daugelio kūnai 
labai sužaloti ugnies.

ką noro ir pSfryžImo. Tarti rei-Į' 
kalingas pasiryžimas nenuleist] 
rankų tol, kol Lietuva sugrįš at­
gal j savo laisvąjį gyvenimą. 
Tam reikalinga taip pat net to­
kio savęs atsižadėjimo, kad nuo 
savęs atitraukę duonos kąsnį ati­
duotume jį močiutei, kuri reika­
linga tos pagalbos ir kuri rei­
kalinga iš mūsų paguodos ir pa­
šalpos.

Doleris kitas taip pat reikalin­
gas vesti tai didžiai laisvinimo 
kovai. Jūs tą, brangieji, padarėt. 
Jūs savo susirinkimuose auko­
jote kiekvienas pagal savo išgalę 
ir aš jums tariu labai didelį ačiū.

Amerikos lietuviai ne pirmu 
kartu tiesa savo Tėvynei pagel* 
bos ranką. Stiprios pagalbos ran­
ką ir šiuo metu ištiesiate. Aš 
prašau vieno: nenuilst ir nenu-} 
leist tos rankos, kol ji bus rei-\ 
kalinga Tėvynei! Šiandien kai! siokienį gyv. Spring Valley, Ill., 
kuriems iš mūsų jau atrodo, kad! maloniai sutiko parinkti aukų 
per ilgai nusitęsė toji kova! į tremtiniu šalpos reikalams. Ji 
Šiandien kai kam atrodo, kad to- krcipėsi prie savo apylinkės vie- 
ji kova jau kaip ir beviltiška tos gyvcntojų, tiek pas lietuvius, 
tampa, dėl to ir rankos nusilei- tiek pas kitos tautybės amerikie- 
džia. Bet tas, kuris ne laiku nu- jįus įr surinko gražią sumą pini- 
leidžia ranką padeda priešui. Jisj gų vįso $no.lO, kuriuos prisiun- 
kaip tiktai silpnina kovotojų ei- tė BALF’ui. *
les. Ištesėkim! Kas pirmutinis' Tai gražus ir ^|nu, pavy2djg 
nustos nervų, kas pirmutinis nu- mūsų tautietės, kuri nepasigailė-

ten, mūsų laisvojoj Lietu-

Kur banguoja Nemunėlis.
Kur Šešupė miela plaukia. 
Kur broliai artojai lietuviškai

Šneka . . .
ir kur vėl pradės skambėti Biru­
tės daina. Ten mes kitokia kal­
ba pakalbėsim ir surasim mūsų 
Tėvynę laimingesnę, gražesnę ir 
jaukesnę. >

TIK NENUSILElSKIM IR 
KOVA BUS LAIMĖTA!

Prelatas Mykolas Krupavičius, 
VLIK’o pirmininkas

PASIŠVENTUSI AUKŲ 
RINKĖJA

Mūsų tautietė gerb. Agota Ma-

KAIZERIO DUKTĖ IŠTE­
KĖJO UŽ AMERIKIEČIO
Hechingen, Vokietija.—Birže­

lio 21-mą susituokė kaizerio Wil- 
helmo anūkė princesa Cecilie su 
Clyde Harris iš Anarillo, Texas. 
Abu vienmečiai, būtent, 31 metų. 
Susipažino 1945 metais, kai Har­
ris tarnavo okupacinėje armijo­
je kapitonu.

Chicago, III. — Birželio 25-tą 
trys banditai užpuolė Brink Ex­
press kompanijos sargybinius. 
Bruno Koziol žuvo, o Joseph 
Den sunkiai pašautas. Banditai 

nuoširdžią kalbą, už tėviškus pa- su grobiu pabėgo.

stos vilties tas pralaimės tą di- 
1 džiąją kovą. O mes lietuvišką 

kovą privalome laimėti Ir mes 
j? laimėsim, kaip laimėjome ko­
vą su carais, anais juodaisiais. 

' taip lygiai laimėsim kovą ir su 
1 Šiais raudonais bolševiškais ca­

rais.
Antras dalykas, kurio šaukia­

si mūsų Tėvynė—tai lietuviškos 
Šeimos, šeimos su gražia aiškiai 
lietuviška širdimi ir šeimos, lie­
tuviškos, su lietuvių grynąja 
gražiąją kalba, šitai kaip tiktai 
tinka jums, mano brangieji ame­
rikiečiai. šitai ypatingai jums 
reikalinga žinoti ir į tai atkreip­
ti dėmesio. Mes kai kur šį fron­
tą apleidom, mft kai kur susilp- 
nėjom savd lietuviškąja sąmone 
ir lietuviška kalba. O Tėvynė, 
pati negalėdama užimti šitų po­
zicijų, pati šaukdamos! kaip tik 
lietuviškos širdies, lietuviškos 
sąmonės ir lietuvių kalbos, mums 
sako, kad jūa, Amerikos lietu­

jo nei darbo nei laiko ir kuri, 
gailestingumo ir artimo meilės 
jausmo vedama, sugebėjo atlik­
ti labdaros darbą, už kurį jai bus 
dėkingi tremtyje esantieji vaiku­
čiai, našlaičiai, seneliai, sulauk­
dami tiek jiems reikalingos pa- 
gelbos pavidale pieno ir riebalų.

Mielas tautieti, pasek šį gražų 
pavyzdį ir atlik savo pareigą pa­
rinkdamas aukų tremtiniams gel­
bėti. Aukas siųskite: United 
Lithuanian Relief Fund of Ame­
rica, Inc., IOS Grand St., Brook­
lyn 11, N. Y.

EZZARD CHARLES LAI­
MĖJO CEMPIJONATĄ 
Chicago.—Liepos 22-rą Comis- 

key Park arenoje du juodukai— 
Joe Walcott iš Jersey City ir 
Ezzard Charles iš Cinncinati, O., 
—kovėsi už sunkaus svorio kumš­
tininkų čempionatą. Laimėjo Ez­
zard Charles.
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SOVIETŲ UNIJOS VIDUJE BRĘSTA 
SVARBŪS (VYKIAI

Įžymus amerikietis diplomatas, republikonų partijos 
lyderis John Foster Dulles mano, kad Sovietų unijos vi­
duje bręsta svarbūs įvykiai, kurie sudaro Stalinui ir jo 
gengei didelių rūpesčių. Dulles nurodo, kad gyventojų 
didelis nepasitenkinimas sovietiniu režimu reiškiasi Len­
kijoj, Vengrijoj ir Čekoslovakijoj.

Nors Dulles nesuminėjo Pabalčio šalių, bet mes žino­
me, kad ir ten gyventojų nepasitenkinimas ir laukimas 
atmainų yra nei kiek nemažesnis, kaip jo suminėtose ša­
lyse. Dulles mano, kad tie reiškiniai verčia Staliną ir jo 
artimiausius bendradarbius galvoti, kaip išlaikyti jėga pa­
imtą grobį.

Reikia pasakyti, kad ne vienas Dulles yra nuomonės, 
kad sovietinėj unijoj bręsta rimti įvykiai. Kitų šalių dip­
lomatai'ir stebėtojai yra tos pačios nuomonės, kad so­
vietinis režimas jau gerokai yra pakirmijęs iš vidaus, ir 
kad jis neišvengiamai turės susilaukti katastrofos. Komu­
nistų agresijos žlugimą turės pagreitinti dabar Maskvos 
ir kominformo vedama kova prieš religiją. Aitriausios 
įtakos ir smūgiai dabar taikomai prieš kątįalĮfcųsįirjų vą- 
dus, bet ir kitosreligijos nesijkuęia saugios. . . />

Apakę savd f artalizme komunistai
no dalyko; kad jie gali laikinai pakrikdyti tikinčiųjų vą- 
dovybea, išniekinti bažnyčias, bet nėra tokios jėgos, kuri

RIMTAS ĮSPĖJIMAS
PRIEKAIŠTAUTOJAMS

Savaitraštis “Dirva” daro rim­
tą įspėjimą naujai atvykusiem* 
lietuviams dėl jų priekaištų da­
romų senesnės kartos lietuviams 
sąryšy su jaunimo nutautėjimu ir 
nutolimu nuo lietuvių visuome­
ninio gyvenimo ir veiklos.

“Vos tik kartą kitą apsilankę į 
viešus lietuviškus parengimus, nau­
jai atvykusieji paprastai pasigenda 
juose čia augusio jaunimo. Ir tuo­
jau privačiai, ar net ir viešai klau­
sia : Ką jūs padarėte su savo vai­
kais. Kur juos dėjote, kaip auklė- 
jote, kad jų nebematyti lietuviškuo­
se^ suėjimuose?

“Klausimas labai skaudus. Kiek­
vienas čia užauginęs savo atžalas, 
jaučiasi iki širdies gilumos to klau­
simo paliestas. Nes tame klausime 
dažniausiai ir yra priekaištas. Tuo 
tarpu klausiamieji nesijaučia patys 
dėl to kalti. Sako,—pagyvensit, pa­
matysit, kodėl taip yra. Pamatysit, 
ar jūaų vaikai ateit į lietuvitkut iu- 
tiėjimut ....

“Štai kur yra įspėjimas priekaiš­
tautojams! Apsižiūrėkite, kaip bus, 
ir jau net kaip yra su jūsų pačių 
vaikais! Dar daugiau: apsidairyki­
te, kaip yra tu jumis pačiais!

“Žiūrėkit, tas pats, kuris pirmomis 
dienomis su didžiausiu nusistebėji­
mu piktinosi, kodėl mūsų kai ku­
rie tautiečiai lėkštę ‘diše’ vadina, 
po kelių mėnesių jau pats ‘vačina’, 
’kypina’, ‘klynina’ ir tt Nebe nau­
jiena, kad kas įjors viešoj vietoj 
išdrožęs pamokslą seniesiems, už 
jaunimo praradimą, parėjęs namo 
iš savo'vaiko išgirsta, kad jis jau 
nebekalbėsiąs lietuviškai, nes jis/ 
jau amerikonas ... Ir tą išgirdęs; 
tėvas .trauko pečiais, ir jau nebe­
žino, ar daryti ką nors, ar . . . 
siduoti likimui. t

“Yra ir dar gražiau. Nors 
dar retas reiškinys, bet jau
sitaiko, kad vienas kitas iš pat pra­
džių, vos tilt koją į Ameriką įkėlęs, 
nusistoto kuo greičiausiai pasida­
ryti ‘tikru amerikonu’. Ir, ka gi da-

> “Ogi višų prima stengiasi pavar-

Lietuvą. dar <Ude«n| 
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SATELITŲ ŠAL 
TA EKON 

KR1Z
"Naujienos” rąžo 

kai kasdami kitie 
duobę, gali patys į 

“Maskvos laikrašti* 
mia’ rašo, kad ištisos 
munijoje, Vengrijoj 
kijoje uždaro savo 
rėdamos rinkų savo

“Sovietų ekonom __ 
pranašavo, kad ekono 
papiaus Amerikos* kagit 
rėdami pagreitinti šijį’ 
atėjimą ‘pasaulio revplii 
tegai Kremliuje pask
‘Wall-stryčiui’ ir uždfsudė centreli­
nes ir piet-rytipės Euroi 
džioms dalyvauti , ____
vykdyme. Molotovaą pakišo joms 
savo ‘planą’. •

“Bet pramonės gaminių iš Če­
koslovakijos, Vengrijos Ir Rumuni­
jos bolševikai neperka, nes Rusijos 
iždą jie naudoja kitokiems daly­
kams—apsiginklavimui, propagan­
dai, ‘penktųjų kola®ų’ išlaikymui 
svetimose šalyse, karui_Kinijoje iv 
tt. Todėl dirbtuvėm satelitų šalyse 
vis daugiau paleidaia darbininkę. 
Masinis nedarbas plinta.”

■opos val­
elio Plano

95 kuopos sekretorius, Boston, 
Mass., Paulius Mikalauskas cen­
trui padauoda tokių žinių apie 
save ir apie savo veiklą.

“Aš dabar jau 56 metus esu iš­
buvęs LRKSA. Aš atvaažiavau 
į Jungtines Amerikos Valstybes 
turėdamas 28 metus amžiaus. Esu 
gimęs 1863 metais, gruodžio 28 
dieną. Į Ameriką atvykau 1892 
metais, birželio 13. Į Susivieny- 
mą įsirašiau tais pačiais metais, 
būtent, lapkričio 28-tą. Tokiu bū­
du jau suėjo 56 metai, kaip pri­
klausau prie Susivienymo. Aš da­
bar gyvenu tik iš valdžios pa­
šalpos. Akimis mažai matau, au­
simis negirdžiu. Kojos reumatiz­
mo pakirstos—mažai galiu vaikš­
čioti.

Taigi, Paulius Mikalauskas yra 
vienas iš seniausių ir daug nu­
sipelniusių mūsų organizacijos 
narių. Remiantis Vykdomosios 
Tarybos išdirbtu planu, Susivie­
nymo nariai veteranai, sulaukę 
virš 85 metų amžiaus, gautf iš 
centro nemažą paramą, būtent, 
dividendą, kurs yra lygus vienų 
metų duoklių sumai. Tai yra 
gražus senų ir ilgamečių narių 
pagerbimas ir įvertinimas.

LENKAI GAUNA PRO­
GŲ PAVARDĖMS 

PASIRINKTI

pa-

tai 
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binų lietuviška

DR. ŠAULIO PALIKTO 
KNYGYNO-ARCH Y VC 

REIKALU

tyje atsidūrė neseniai Šveicari­
joje mirusio Lietuvos ministerio 
dr? Jurgio šaulio “didžiausias ir 
vertingiausias knygynas-archy- 
vas apijr.LjęJUYą’^

“Jam kąinuojamaš 
nevienai ita-

_
Lietuvai, da-

Iš praeities žinome, kad ir kiti žiaurūs tironai 
nukovoti Bažnyčią persekiojant jos vadus ir tikinčiuo­
sius. Vienok jie neatsiekė tikslo. Jų vardai susilaukė pa­
niekos arba visiško užmiršimo. Tokio pat likimo susilauks 
Stalinas ir kiti raudonieji tironai, kurie mano, kad jie gali 
•priversti ištisas tautas pasiduoti jų kvailoms užgaidoms.

yn Vienas šutas atajtiki- 
fM.Jmd uaikue atidavė tyčia auk- 
ietį i tOKt< inir jie negirae- 
tų lietuviško žodžio. Reiškia, kad

4»įjsdainiWnąeis5k«rt| 
tejauąuama sentimet 
bar nori jį parduoti tam, kuris dau­
giau už archyvą sumokės. Paaiškė-

NEW YORK (LAIC).—Inter- 
Catholic Press praneša iš Varšu­
vos, kad mišri lenkų-čekų ko­
misija baigė įstatymo projektą, 
kiffį birželio 22 d. spaudoje pa­
skelbė ministeris Swiątkowski.

Įstatymas padalintas į ketu­
rias dalis: sutuoktuvių, turto, gi­
miningumo, ir globos. Sutuoktu­
vių dalis leidžia gana laisvai iš­
siskirti: sutuoktuvės esančios ga­
na palaidi sutartis. Pagal įstaty­
mo projektą žmona galinti pri­
siimti vyro pavardę, arba savą­
ją pasilaikyti. Lygiai taip pat ir

rtfo. netUogv vesdami žtn&faągži!įV Sa­

I- greičiau ir geriau angliškai išmok­
tų. 'Bet tai drauge reiškia ir—kad 
greičiau lietuviškai užmirštų . . .”

ALT ŽYGIS DEL J.A.V. KONGRESO
SVARSTOMO NAUJO D. P

ĮSTATYMO

Jsileistinų tremtinių skaičius turi būti padidinta*.
Pabaltiečių teisės turi būti apsaugotos.

Kaip žinia, pernai primtas DP 
įstatymas yra susilaukęs daug 
kritikos, todėl yra nusistatyta jį 
pakeisti. Naujasis kopgresmano 
Callerio projektas yra šiuo me­
tu svarstomas Senato juridinės 
komisijos. Atstovų Buto jis jau 
anksčiau buvo apsvarstytas ir 
yra priimtas. Dabar veikiančio 
įstatymo nuostatas, kuris pabal- 
tiečiams buvo patikrinęs visų at­
vykstančiųjų skaičiaus 40%, nu­
matomas yra panaikinti, ir tai 
gali neigiamai atsiliepti į pabal­
tiečių imigrantų skaičių, šis rei­
kalas ir kiti numatomi pakeiti­
mai paskatino Amerikos Lietu­
vių Tarybą pasiųsti sen. Pat Mc- 
Carran, Senato juridinės komisi­
jos ir imigracijos reikalų pako­
misės pirmininkui, kongr. Em­
anuel Celler, Atstovų Buto juri­
dinės komisijos pirmininkui, ir 
kongr. Francis Walter, Ast. Bu­
to 'fmigr. pakomisės pirm., tele­
gramą, išdėstydamas mūsų reika­
lavimus ir pasiūlymus dėl svars­
tomo naujo DP (statymo projek­
to.

ALT telegramoje iškeliami šie 
šeši reikalavimai: 1) padidinti 
įkiMinų ( JAV-es tremtinių skai­
čių Iki 400 tūkstančių; 2) atšauk­
ti (statymo nuostatą, pagal kurį 
atvykatantieji tremtiniai įrašo­
mi | atitinkamų šalių kvotas, ku­
rios, ypač Pabaltijo valstybių, 
jau ir taip yra labai mažos; 3)

palikti galioje dabartinio įstaty­
mo pabaltiečių klauzulę, nes tik­
tai Pabaltijo kraštai yra visiškai 
Sovietų okupacijos paglemžti ir 
tremtinių grįžimas į tuos kraštus 
dėl ten veikiančio režimo yra 
visiškai neįmanomas; 4) panai­
kinti įstatymo nuostatą, reika­
laujantį iš anksto patikrinti dar­
bą ir butą, pasitenkinant garan­
tuotojo pasižadėjimu, tremtiniui 
atvykus, padėti jam surasti dar­
bą ir'gyv. patalpą; 5) nedaryti 
skirtumo tarp tremtinių, gyve­
nančių IRO stovyklose, ar už jų; 
6) dabar veikiančio įstatymo nuo­
status praplėsti ir tiems tremti­
niams, kurie yra atsidūrę kituose 
Europos kraštuose, negu Vokie­
tijoje, Austrijoje ar Italijoje, 
nes ir jie to paties totalitarinio 
režimo ir II-jo Pasaulinio Karo 
aukos.

Pageidautina būtų, kad ir ki­
tos lietuvių organizacijos bei pa­
skiri , asmenys, 'kurie sielojasi 
mūsų tremtinių reikalais, pana­
šius reikalavimus JAV Kongre­
sui pareikštų.

ALT Sekretoriatas

ar Išnaikins sovietai
LIETUVIŲ TAUTĄ?,

“Kalifornijos Lietuvis” iš­
spausdino redaktoriaus pasikal­
bėjimą su neseniai į U. S. atvy­
kusiu buvusiu Lietuvos kariuo­
menės vadu generolu Stasiu Raš­
tikiu. Į klausimą—“Ar išnaikins 
sovietai lietuvių tautą?”, gene­
rolas Raštikis pareiškė tokią 
nuomonę:

“Man atrodo, kad ne. Šis pavo­
jus yra be galo didelis, sukeliąs 
ir mūsų vadovaujančiuose organuo­
se susirūpinimo ir jis yra pagrįs­
tas, bet man atrodo, kad lietuviai 
yra įpratę gyventi sunkiose sąly­
gose, turi patyrimo ir todėl nepa­
darys neapgalvotų išsišokimų, kurie 
privestų, kad visa tauta būtų iš­
naikinta. Ta didelė priespauda iš 
okupanto pusės iššaukia dar dides­
nį pasiryžimą ištverti ir likti lie­
tuviais. Tiesa, per okupacijos laiko­
tarpį netekom daug tautiečių, ta­
čiau dėl visiško tautos išnaikinimo 
nenorėčiau būti pesimistu. Ta pro­
ga man prisimena vieno diplomato 
po šio karo parašytuose atsimini­
muose tvirtiniipas, kad dėl savo bū­
do savybių ir laikysenos, propor: 
clngai tautos skaičiui, mažiausia nu­
kentėję anglai, o antroj vietoj, kas 
įdomu pažymėti, eina lietuvių tau­
ta.”

jos Universitetai, turtą įkainavęs 
124)00 dolerių, let norįs paimti tik 
už 7,000 dolerių

"Lietuvių Bibl ografinio Archyvo 
Šveicarijoje vedėjas dr. A. Geru­
tis jau, yra atsikreipęs į pasaulio 
lietuvių visuomenę, prašydamas dė­
ti pastangų, kad dr J- šaulio pa­
liktasis brangus ir Lietuvos istori­
jai neįkainuojamas turtas neišslys- 
tų iš lietuviškų ■ rankų. Bet kaip 
matyti, tam turtui perimti reikia 
ne visai maža lėšų, ir tuo tarpu ne­
aišku, kokia lietuviška įstaiga ar 
privatūs asmenys įkištų reikiamą 
sumą p. Šaulienei sumokėti.”

jos U*h*:

JIE VISKĄ PASIEKIA
“Darbininkas” rašo:
“Už geležinės 'uždangos, visur 

ten, kur viešpatauja sovietų kru­
vinoji ranka—viskas yra galima, 
viskas pasiekiama. Tf>n .nekalti žmo­
nės prisipažįsta kaltais ir patys pra­
šosi aukščiausios bausmės, neišski­
riant nei sušaudymo; balsavimo me­
tu—už vieno sąrašo komunistinius 
kandidatus—dažnai ^balsuoja’ net 
100% su viršum; padorūs žmonės 
—padaromi budeliais ir, netgi, vai­
kai—savo tėvų išdavikais, buvę na­
ciai—ten pasidarė aršiausi komu­
nistai ir tt. ir tt. T*i vis sovietiš­
ki eksperimentai su gyvais žmonė­
mis ir žiauriausio teroro pasekmės.”

,---------------—

IŠĖJO NAUJAS ‘THE 
BALTIC REVIEW”

NUMERIS .

Port Arthur, Ontario.—Blrle- 
lio 21-mą 50 metų amžiau* Wil­
liam Gray jaunamečių ir šeimos 
t e him e nukovė savo žmoną, pir­
mininkaujanti teisėją ir čia pata 
nusitari.

VYČIAI DUODA GERĄ 
PAVYZDI?

Dienraštis “Draugas“ giria 
Vyčius už jų gražų patriotinį 
darbą:

“Pastebėjome, kad L. Vyčiai (per 
savo specialę Lietuvos reikalų ko­
misiją) siuntinėja laikraščiams pa­
dėkos laiškus. Tai gražus, patrio­
tiškas mūsų organizuotojo jaunimo 
darbas. Jų siuntinėjami padėkos 
laiškai laikraščių redaktoriams, be 
abejonės, paskatina daugiau žinių 
dėti apie lietuvius ir šiandien bol­
ševikų pavergtosios Lietuvos skau­
džią, tragingą padėtį, šiuo savo 
darbu L. Vyčiai rodo gražų pavys- . 
d| visoms organizacijoms ir visiems 
lietuviams. Mums visiems reikia bū- 
tf dėkingais tiems laikraščiams, ku­
rie gerai ir teisingai informuoja 
savo skaitytojus apie lietuvius ir

NEW YORK (lUUC).-Tik 
ką gautas naujas Švedijoje lei­
džiamo “The Baltic ■•View" nu­
meris (antrojo tomo Nr. 3). Nu- 

> ir 3 pusi.merį sudaro 52 pusi, 
viršelis.

Redakcinėje kol 
vauja adv. K. R. 
P. Kazlauskas, K. 
ir pulk. O. Urbonas, gi doc. Juo­
zas Lingis yra 
torių. Leidinys 
galima užsisek 
Broadway, New

daly-i joje 
t gėla, 
latuaevičius

l 4 redak­
ija $1.00 ir 
AIC. 233 
7, N. Y.

Tokyo. — Birželio tMą netoli 
Jokohsma. Shows Deako kompa­
nijos trąlų dirbtu*! 
deli* sprogimas, žti 
nų, kiti 52 sužeisti, j

I i

i (vyko di- 
« 16 asme-

vo pavardės išsižadėti ir priim­
ti žmonos pavardę. Vaikai nešios, 
tėvų susitarimu, arba tėvo arba 
motinos pavardę.

Projektas nepripažįsta bažny­
tinių sutuoktuvių, betgi leidžia 
tuoktis bažnyčioje po to, ka 
įvyks civilinė ceremonija. Povai- 
nikiai vaikai visiškai sulyginami 
teisėse su sutuoktuviniais vai­
kais, kiek tai liečia teises 
vardę ir paveldėjimą.

į Pa-

ITALŲ KOMUNISTAI 
IŠGARSINO “ROJAUS 

GYVENIMĄ”

Federalinė Parama 
Mokykloms *

Prieš kiek laiko Jungtinių 
Valstybių kongreso subkomitetas 
užgyrė kongresmano Graham A. 
Barden įstatymo projektą, vadi­
namą—"Ęhrden Bill for Federal 
School Aid”. Šis “švietimo bi­
lius” arba įstatymo projektas, 
siekiąs teikti pagalbą krašto mo­
kykloms iš federalinės valdžios 
iždo, visame krašte sukėlė karš­
tų ginčų ir pasipiktinimo. Mat, 
tame biliuje yra numatoma ne­
duoti jokios paramos katalikiš­
koms ir kitoms privatinėms mo­
kykloms. Visa eilė katalikų va­
dų jau yra griežtai pasisakę prieš 
įstatymą, kuriuo daroma didelė 
neteisybė gausingai piliečių da­
liai.

"Tai yra prasčiausias bilius, 
kokį bet kada šis komitetas yra 
svarstęs. Jis yra neteisingas, dis­
kriminuojantis ir eikvojantis fe- 
deralinius pinigus. Komiteto 
duotas jam užgyrimas yra katali­
kų, negrų, darbininkų ir visų A- 
merikos švietimo pagerinimu su­
sirūpinusių grupių užgavimas”— 
teisingai pareiškė kun. McMan­
us, National Catholic Welfare 
Conference švietimo departamen­
to vice direktorius.

National Council of Catholic 
Women (katalikių moterų tary­
bos) egzekutyvinė sekretorė, 
Ruth Craven, irgi yra pasakiusi, 
kad Barden švietimo bilius yra 
"inkriminuojantis bilius pilna ta 
žodžio prasme”. Jame nesą nieko, 
kas pagerintų krašto švietimo 
reikalus. '

Kongresmano Barden btliuje 
yra numatoma, kad federalinės 
valdžios pagalba turi eiti išim­
tinai viešosioms (valdžios) mo­
kykloms ir nė vienas centas ne­
turi nubyrėti privatinėms ben­
druomenių mdkykloms. Mokes­
čių (taksų) mokėtojams duoda­
ma teisė eiti net į teismą, jei jie 
kokiu nors būdu susektų, kad 
vienur ar kitur ne viešosios mo­
kyklos gavo paramos iš federa. 
linijų .fondų.

'• Rbtli Craven kongreso komite­
tui visai gerą ir teisingą klausi­
mą pastatė, būtent: “Nuo kada 
viešosios mokyklos pasidarė vie- 
ninfeNirils ’ mokyklomis Juhgti-f 
nėse Valstybėse? Aš pasitikiu, 
kad mes dar neužmiršome, kad 
šiame krašte mes pagerbiame na- 
turales tėvų teises parinkti savo 
vaikams tokias mokyklas, kokios 
jų manymu yra tinkamiausios.”

Tikrai nucstnl u. kad veik 
kiekviename atsitikime federali- 
niai planai yra'taip nustatomi, 
kad jais tiesiog užgaunami kata­
likai. Jų vaikams katalikiškose 
mokyklose yra atsakoma trans- 
portacija (kur ji yra įeikalinga), 
mokyklų vadovėliai sveikatos 
patarnavimas. Atsižvelgiant j tai, 
Bardeno bilius nebe pagrindo jau

vadinamas “viešųjų mokyklų bi- 
libm,” bet tik jau ne visų Ameri­
kos vaikų bilium.”

Kardinolo Spellman 
Pareiškimas

Visi amerikiečiai turėtų giliai 
įsidėmėti Jo Em. Kardinolo 
Spellman, New Yorko arkivys­
kupo žodžius, kuriuos jis pasakė 
kalbėdamas kelioms dešimtims 
tūkstančių žmonių New Yorke, 
švietimo biliaue projekto autorių 
Jo Eminencija pavadino "nauju 
fanatizmo apaštalu” ir tuos kon­
greso narius, kurie bilių remia, 
apšaukė “diskriminacijos moki­
niais.“ Reikalavimas parapijos 
mokykloms dalies iš federalinių 
fondų, tai nėra reikalavimas pri­
vilegijų, bet lygybės ir teisingu­
mo.

“Katalikų mokyklos yra Ame­
rikos mokyklos’’—rkalbėjo Kardi­
nolas, “jos turi lygias teises su 
viešosiomis mokyklomis dėl to, 
kad mūsų demokratinės santvar­
kos teorija apsaugoja neatima­
mas žmogaus teises į religijos 
laisvę, į švietimo laisvę.” Netole-

liaus autorius turįs būti priskir­
tas prie tų asmenų, kurie vienu 
ar kitu būdu siekia pažeisti mū­
sų krašto demokratinius princi­
pus. Anot Kardinolo Spellman, 

, kongresmanas Garden, laikyda­
mas save ištikimu amerikiečiu ir 
užimdamas svarbią poziciją mūsų 

‘demokratinėje valdžioje, “ištik- 
rųjų laužo ir kitus skatina lau­
žyti pagrindines teises ir laisvę, 
kuriais yra paremta mūsų demo­
kratinė santvarka.”

“Mes, amerikiečiai, neprivalo­
me sėdėti sudėję rankas ir nie­
ko neveikti stebint, kaip mūsų 
vyriausybė leis $300,000,000 lai­
kantis įstatymo, kuris būtų ne­
teisingas ir diskriminuojantis 
milijonams’ mūsų tautos vaikų.”

Berods, tai yra pakankamai 
stiprus paskatinimas visiems ka­
talikams protestuoti prieš Bar- 
deno švietimo bilių. Mes, lietu­
viai katalikai irgi turime pusę 
šimto aę daugiauparapjjinių mo­
kyklų, todėl ir kiekvienas iš mū­
sų privalome pakelti savo balsą. 
Pasirūpinkime parašyti laiškutį 
savo distrikto kongresmamri ir 
jo pareikalauti neremti Bardeno 
švietimo biliaus. Mūsų draugi­
jos, organizacijos, jų skyriai tu­
ri sukrusti protestuoti, pare­
miant Amerikos katalikų vadų 
pastangas nugalėti neteisihgą, 
diskriminuojantį įstatymo pro­
jektą. Tekreipia į šį reikalą sa­
vo rimto dėmesio Amerikos Lie­
tuvių R. K. Federacijos. LRKSA, 
Moterų Sąjungos ir L. Vyčių 
kuopos. Ši yra mūsų svarbi ir 
pilietinė ir religinė pareiga.

ALRKF Federacijos Sekr., 
2334 So. Oakley Ave., 

Chicago 8, Ill.

ROMA (LAIC).—Komunistas 
senatorius D’Onofrio iškėlė 
“Kravčenkos Bylą” prieš vien­
kartinio leidinio “Russia’” leidė­
jus, kurie leido leidinyje vaiz­
duoti italų karo belaisvių gyve­
nimo sąlygas Rusijoje. Liudyto­
jų parodymai sukėlė triukšmo 
ir padarė didelio įspūdžio, nes 
viešoji opinija gavo patirti, kaip 
italų komunistai dezertavo prie­
šo pusėn ir vėliau ėmėsi "per­
auklėti" belaisvius. “Priešfašisti- 
nės" grupės buvo sukurtos sto­
vyklose, su politrukais pryšaky, 
ir NKVD sudorojo besiprieši­
nančius belaisvius. Dabartinis 
senatorius D’Onofrio vadovavo 
tam visam "perauklėjimui“ ir 
tardė belaisvius, NKVD majofo 
Orlovo lydimas. Kaia kuriose 
stovyklose 90% belaisvių išmirė. 
Didelio įspūdžio sukėlė tėvo ka­
pucino Flora, buv. belaisvio, pa­
rodymai. Jis atžymėjo netgi 
žmogėdrumo įvykius.

Byla užtruks gana ilgai.

nu-

NUMIRĖ GRAIKŲ 
PREMJERAS

ATĖNAI.—Birželio 24-tą 
mirė garsus graikų ’diplomatas
premjeras Themistokles Sophou- 
lis, 88 metų amžiau*. Velionis 
per 50 metų aktyviai dalyvavo 
visuomeninėje ir politinėje savo 
šalies veikloje. Turėdama* tiek 
amžiaus, jis gan energingai va­
dovavo vyriausybei, kuri vedė ir 
tebeveda sunkią kovą su Sovie­
tų Rusijos remiamais komunis­
tais ir kaimyniškų šalių partiza­
nais.

DAINININKE PARĖMĖ 
TREMTINIUS

Dainininkė Akvilė Ančiūtė at­
siuntė BALF’ui čekį $50.00 ir 

1 malonų laišką, kuriame tarp kit­
ko rašoma:

— Man malonu pasiųst nors tą 
menkutį $50.00 čekį iš likusio 
pelno nuo mano koncerto, įvyku­
sio š. m. balandžio 3 d. Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., Chicagoje.

Buvo pasirengta turėti daug 
daugiau publikos, bet gaila, kad 
tą dieną įvyko kitur daug lietu­
viškų parengimų ir todėl atsi­
lankė tik apie pustrečio šimto 
žmonių, o parengimo išlaidų su­
sidarė nemažai.

Nors ir buvo garsinta, kad pu­
sė pelno skiriama BALF’ui, bet 
aš neimu.nė vieno cento, dar iš 
savo pinigų apmokėjau mažesnes 
išlaidas, kad nors tiek galėčiau 
pasiųsti BALF’ui . . .

BALF’o centras, visų šelpia­
mųjų vardu, nuoširdžiai dėkoja 
dainininkei gerb. Akvilei Ančiū- 
tei už jos gailestingumą ir žy­
mią paramą, suteiktą mūsų trem­
tiniams ir vienkart patikrina, kad 
jos auka bus sunaudota tebe- 
vargstantiems Europoje lietuvių 
našlaičiams ir seneliams sušelp­
ti. 1

NEW 
ką išėjo

BALF'o Centras

' Tokyo.—Birželio 22-rą dėl au­
drų Kyuahu provincijoje žuvo 
virš šimto gyventojų. Daug na­
mų augriautų ir sužalotų.

IŠĖJO NAUJAS “LITH­
UANIAN BULLETIN”

NUMERIS
YORK (LAIC). —Tik 
iš spaudos Amerikos 
Tarybos leidžiamas ir

LAIC redaguojamas “Lithuanian 
Bulletin” numeris—jau septinto 
tomo 4-6 Nr. (1949 m. balandžio- 
birželio mčn.)

32-se puslapiuose sudėta ap- 
ščiai medžiagos! Rusų, Politinė 
Baudžiamoji Teisė—Sov. Baudž. 
Kodekso 58 str.”—pagal kurį nu­
kentėjo dešimtys tūkstančių lie­
tuvių nes, pav., betkuris svetim­
šalis skaitpmas “tėvynės išdavi­
ku,” nusikaltusiu prieš Rusija, 
jei jis prieštaravo komunistam:;.

8-se psl. slaptais įsakymais 
gausiai iliustruotas straipsnis 
“Policijinės Valstybės Vidujinis 
Režimas”. 4 pp. "Priverstina Bet- 
kokios Religijos Priespauda", ir­
gi pavaizduota slaptais doku­
mentais. Fotografiniai repro­
dukuota "Kasdieninė Santrauka”, 
kuri sužymi įvairius "liaudies 
priešus” (9 psl.) Sutrauką papil­
do keturi kiti dokumentai— 
“priminimai”. Leidinys iliustruo­
tas—atvaizduota "Mirties Kame­
ra" Kaune, nulupta lietuvio kan­
kinio rankos oda su nagais, me­
dis su daugeliu “skalpų", ir 3 
Lietuvos Laisvės Kovotojų vaiz­
dai, su trumpu vaizdu, kaip lie­
tuviai prasiveržč per "Geležinę 
Uždangą”. Galop, 32-me pusla­
py yra “Kai Jūs Svarstysite Tai­
ką Paryžiuj* . . .”—ALT memo- 

Irandumas Valstybės Sekretoriui.
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MIŠKINIŲ VELNIŲ NUOTYKIAI
Vienas bavaras, buvęs vokie­

čių karininkas, savo nelaisvę pra­
leido Lietuvoje, Šiauliuose. Jis 
pasakoja įdomų atsitikimą. Jis 
tvirtina, jog tai matęs savo aki­
mis.

— Tai buvo 1946 m. vasarą. Aš 
su fcšvo draugais dirbau Šiauliuo­
se, miesto centre, prie griuvėsių 
valymo. Vieną dieną į miestą įva­
žiavo virtinė sunkvežimių, ku­
riuos vairavo, sprendžiant iš uni­
formų, rusų kareiviai. Tie sunk­
vežimiai atrodė tušti ir jie mies­
te išsiskirstė įvairiomis krypti­
mis. Vienas sustojo ties mumis 
gatvėje. Staiga atsidarė sunkve­
žimio bortai ir pamatėm sugulu­
sius iki dantų ginkluotus vyrus. 
Jie žaibo greitumu šoko iš sunk­
vežimio ir dingo centriniame paš­
te. Ten pasigirdo šaudymas, 
klyksmas ir per langus ėmė by­
rėti stačiagalviais uniformuoti 
bolševikų valdininkai ir komisa­
rai. Visuose miesto kraštuose pa­
sigirdo šūviai. Supratome, kad 
miestą puolė lietuviai partizanai, 
apie kurių akiplėšiškai drąsius 
žygius mes jau buvome daug gir­
dėję. Mūsų sargybiniai išlakstė. 
Mes kurį laiką stovėjome tarp 
griuvėsių ir stebėjome, kas deda­
si. Partizanai valdė miestą apie 
šešias valandas. Vienoje miesto 
dalyje vyko smarkus šaudymas, 
bei granatų sproginėjimas, Sakė, 
kad tada partizanai likvidavo vi­
sus bolševikų komisarus, aukštus 
valdininkus ir savuosius parsida­
vėlius, bei paleido politinius ka­
linius, kurių dauguma prisidėjo 
prie partizanų. Raudonosios ar­
mijos kareivių partizanai nelies­
davo.

— Mes pamatėme, kaip pro 
pašto langą iškilo lietuvių tauti­
nė vėliava,—toliau pasakoja tasai 
belaisvis.—Gatvėse kilo sąmyšis: 
vieni šaukė iš džiaugsmo, kiti bė- 
go galvas susiėmę. Bet greitai 
gatvės liko tuščios. Mes trys iš 
mūsų grupės (kiti jau buvo kažin 
kur dingę) nutarėm eiti į savo 
stovyklą. Sugrįžę radome sargy­
bas “nuimtas.” Ten * buvusieji 
draugai pasakojo, jog atvykę paf- 
tizanai jiems pareiškę, jog be-! 
laisviai yrk laisvi: kas nori galį’ 
pasilikti čionai, kas nori gali ke­
liauti kur tinkamas, o kas norį, 
gali vykti

significant in the 
fternal life insur- 
he United States

praeitų metų pabaigoje sugrįžęs 
iŠ bolševikų nelaisvės, dar 1948 
metų rudenį buvo Lietuvoje. Jis 
ilgesnį laiką dirbęs Žemaitijoje, 
kaipo telegrafo remonto darbi- 
ninkas. Jis jau truputį pramo­
kęs lietuviškai ir prisimena daug 
vietovardžių iš Žemaitijos.

Partizanų judėjimas buvęs iki 
paskutinio laiko, kol jis išvykęs. 
Bet jau ne toksai masinis, kaip 
buvęs pirmiau. Gal būt, jie pa­
keitę taktiką. Negyvų partizanų, 
labai sužalotų arba pakartų mies­
telių aikštėse, jis matęs daug 
kartų, o su gyvais partizanais ir­
gi tekę susidurti.

Kartą jis važiavęs iš Plungės 
(atrodo Rietavo link) su pilnu 
sunkvežimiu telegrafo telefono 
reikmenų. Sunkvežymyje buvę 
trys bolševikų ginkluoti karei­
viai, šoferis ir jis. Miškuose juos 
sustabdė trys partizanai. Bolše­
vikai nė nemanė priešintis. Par­
tizanai atėmė ginklus, taboką ir 
keletą lauko linijinių telefono 
aparatų, o sunkvežimį padegė. 
Vienas iš jų griežtai suriko bol­
ševikams f

— Kada jūs pagaliau, plėšikai, 
išsinešdinsite iš Lietuvos?

Bolševikai metė savo kepures 
ant vieškelio, puolė ant kelių ir 
šaukė: "tavarišč, tavarišč“. O mū­
sų belaisvis, kaip neutralus, atsi­
sėdęs ant vieškelio krašto ir ra­
miai sau traukęs pypkelę. Par-

titanai pradėję juoktis ir nieko 
kareiviams nedarė. Paskui įsakė 
eiti atgal ir niekam neprasitar­
ti nė žodžio, o patys nuėjo sa­
vais keliais. Belaisvis su karei­
viais pėŠčiom grįžo atgal, iš kur 
buvo išvažiavę. Visą kelią buvo 
miškai ir miškai, gi bolševikai 
visą laiką drebėjo ir net meldė­
si. O mūsų belaisvį tik džiaugs­
mas ir- juokas ėmęs. Jis paskui 
paklausęsykareivių:

— Kodėl gi jūs nekibote į 
juos?

Kareiviai tik numoję ranka:
— Su šitais miškiniais velniais 

geriau neprasidėti . . .
šis belaisvis su ypatingu jauti 

rumu ir pagarba prisimena Lie­
tuvą ir geraširdžius lietuvius. Jis 
sako, kad lietuviai yra nuosta­
bios sielos žmonės ir giliai už­
jaučia kitus vargstančius.

— Lietuviai nežino kergto,— The rates we! 
sako tas ten buvėlis.—Juk Hit-| serve bases. "
leris jūsų tautai yra tiek blogo 
padaręs ... Ir jūsiškiai, kurie 
nuo bolševikų teroro traukėsi j 
Vakarus vieninteliu keliu per 
Rytprūsius, kaip aš girdėjau, pa­
tyrė Vokietijoje daug paniekos, 
kartumo ir nuoskaudų ir net bu­
vo apiplėšinėjami. O lietuviai 
su nelaimėn patekusiais rytprū- 
siškiais pasielgia visiškai prie­
šingai . . . Vokiečiai tą ateityje 
turėtų įsidėmėti ir neužmiršti. 
Aš daugiau bolševikų nebijau ir 
galite parašyti, kas pasakojo— 
esu HEINZ SCHLEGEL, šva­
bas . ., Pr.

ŠVEICARŲ KOMUNISTAI APVOGĖ 
LENKŲ NAŠLAIČIUS

Ženeva (LAIC).—1945-7 mm. 
Šveicarijos komunistai rinko pi­
nigus “Lenkijos ir Jugoslavijos 
našlaičiams ir surinko 83,000 
frankų, bet tiktai 35,000 frankų 
buvo skirta našlaičiams. Kiti pi­
nigai buvo sunaudoti “politinei 
gramotai” Tarp kitko, 5,000 fran-. 
kų buvo iįuota kompartijos orga­
nui “Vdrvaerts” paremti,' kiti pi­
nigai buvo panaudoti komparti­
jos narių atostogoms į Prkhcūži 
ją .Austriją, Olandiją ir Ispanl 
ją apmokėti, bei apmokėti drąu-

nationsstelle”, gi Varšuvos ryši­
ninkas, dr. Szenberg, priskirtas 
prie šios organizacijos, sutiko, 
kad iš lenkų našlaičiams surink­
tų lėšų 5,000 frankų būtų ati­
duoti Vorvaerts leidėjams, ku­
riems grąsė bankrotas. Prokura­
tūra atmetė “sutikimo” argumen-

teisės skirti propagandai *pini-

F TRENDS IN THE PAST
•ECADE IN FRATERNAL

INSURANCE
. Farrell, Secretary-Manager, National 
Mernal Congress of America

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE ■

(Lithuanian R. C, Alliance of America)
l-aiškai aiąstii P. O. Box 31, Phone; Wilkes-Barre 3-4711 

73 K. South SU, Wilkee-Barre, Pa.
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234 insurance 
for $8,435,824 
523,543 jur 
$937,684,078, 
ing increased with the promotion of 
more juvenile rtidowpient and limit­
ed payment forms. Assets are $2,- 
013,857,468. (Bdit. Note: The pre­
liminary estimates of Mr. Farrell in 
this paragraph (of his article have 
been replaced With the final totals 
compiled for the statistical publica­
tions of The Fraternal Monitor.)
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roxbnately 7,700,000 
tęs in force for $6,- 
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100,000,000 of insur- 
ition made a low ave- 
:ion. Total admitted 
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ifięates are in force 
5.* Included are 1,- 

e certificates for
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Juvenile Insurance

What the fraternal societies have 
done in juvenile insurance is a re­
markable achievement and a redeem­
ing factor. It was about 30 years 
ago that the fraternal system began 
to write juveniles for insurance cer­
tificates under the title of “whole 
family protection.” Since fraternal 
insurance, was for dependents—wi­
dows and orphans and the preserva­
tion of homes—the early juvenile 
contracts amounted to nothing more 
than burial insurance. Throughout 
the fraternal system the thought was 
growing that “The best is not too 
good for us,” and this resolved itself 
into a movement io provide “educa­
tional insurance” for the children of 
members. This is endowment-at-age- 
18 and is tremendously popular, with 
many field representatives specializ­
ing in the solicitation of this business. 
Likewise, the junior departments re­
ceive special atention because they 
are feeders of the adult departments; 
the children grow up in the atmos­
phere of sound fraternal insurance 
and 
buy

have enough confidence in it to 
more.

guą, kurie buvo surinkti našiai?, 
’čį^iipar?' FrbcHo-thetu-'paiiŠ^ti, 
kęjo, kąd ii Lenkijos atvykęs 

*■ i&o*#

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dr. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa. 
Leonardas Simutis, Preiridenta*, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St, So. Boston, Mas*. 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Petras J. Karašauskas, Iždininkas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis K. Venalovas. Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland. O. 
Vincas Abronudtis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matas Zujua, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 JJivision Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.
Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois. 1^

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

'į

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Maas.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, III.

Bolševikų 
užkluptos, nė negalvojo priešin­
tis.

į — Partizanai, kaip netikėtai 
atvyko, taip staiga ir dingo. Va­
karop iš kažin kur atvyko į mies­
tą daug NKVD kariuomenės. Vi- 

* są naktį girdėjosi triukšmas ir 
šaudymas. Dar kitą dieną nema­
tėm gatvėse nė vieno civilio žmo­
gaus. Mes girdėjome, kad par­
tizanai mažesnius miestelius daž­
nai užpuldavo ir ten ilgesnį lai­
ką darydavo savo tvarką. Mūsų 
sargybiniai 
bijojo.

labiausiai partizanų

Vokiečių
♦ ♦

kareivis, tik pačioje

Kriminalinis teismas Winter- 
hur’s teisė kompartijos vice-pirm 
draugą Edgar Wood, kitus 2 vy­
rus ir 1 moterį. Draugas Wood 
“mokslinosi" Maakvoję ir seniau 
buvo Kominterno nariu, Meksi­
kos kompartijos organizavimo 
dalyvis, atstovas Šveicarijos par­
lamento ir Ciuricho miesto tary­
bos narys.

Bylos eigoje paaiškėjo, kad ne 
tik vietiniai draugai, bet ir Var­
šuvos režimas buvo įsivėlę afe- 
ron, kadangi pinigų paskirsty­
mas buvo daromas Lenkijos ir 
Jugoslavijos vyriausybių sutiki­
mu. Rinkliavą vykdė “Koordi-

Convincing Doubting Thomases

These increases are in step with 
the march of the life insurance :V-’- 
tem in covering? human va’ues in a 
period of business expnnsiin and 
monetary readjustment. This surge of 
prosperity convinced the leaders, even 
the doubting Thomases, that the fra­
ternal system ox home and family­
protection is he to stay. Therefore, 
during the past cade there has been 

in certificate 
ūticirt'Vbs toį -j 

bluė-office 
orį carefuVae- 

fection and better training of field 
personnel.

With legtd reserve rates introduced,

viluaj 
^ilhi

constan

Placing Correct Coverage

Gone are the days when a fraternal 
“deputy” went out to write business 
by simply getting members. The new 
forms of protection, as complicated 
as any in an old-line rate book, re­
quire knowledge and training. A con­
structive trend of the past decade, 
therefore, has been the movement 
for training field representatives, 
training them to place the right in­
surance on the members they write. 
In the past 10 years the Fraternal 
Field Managers’ Association has in­
troduced and perfected a Fraternal 
Sales Training Course. Those taking 
the course and passing the examina­
tions receive, after writing a specified 
amount of new business, a designa­
tion called Fratęmal Insurance Coun-

LABDARYBES KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. 
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytas Žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevičius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna. 
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna. 
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Piknikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

a*

LITHUANIAN CHARGES REDS WITH
BETRAYAL AND MASS MURDERS

T

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

šventasis rastas—naujasis testamentas
J. R. Arklv. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

ritu keturių evangeliją knygas: Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš­
talą: šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
U ano pasaulio dalyką Apreiškimą, surašytą apaštalo Sv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAITAS Ui yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mūsą broliams, kurie yra karp audrą išblaškyti. Jie yra laba! 
Išsiilgę lietuvišką knygą. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* virše­
liai*—82.00.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
{English-Lithuanian Dictionary),

Me* siūlome jums Angliškai-LIetuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vie­
nas Ii geriausią. Jo fonnaUs-dydis: 6 coliai per 4 ’. 400 puslapią; kieUie, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
barganą—atiduodame už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 84.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parašė kua. Toau Chase (Olšauskas). Išleido Strafford House, Inc. 

žemėlapiai, kronologija, 890 pp. Kaina 13.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kori daug p*<K* tiems, kurie ruošiasi 

gauti Amarikoe pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti 
klausimai ir atsakymai anglų ir lietimą kalbose. Knygutė mato formato. 
Gali moterys ją įsidėti | ridikui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiiki

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ1
73 B South' Street '(P. O. Box 32)’, Willrat-Barra. Penna.

ĮH. • - - - T ^S

Teismas visus, .kaltinamuosius 
rado kaltais ir drg. Woodą nu­
baudė 6 men. kalėjiman, kitus 4 
nuo 1 ligi 4 mėn.‘ Vėliau, kai 
Vengrijos komunistinė spauda 
pasmerkė sprendimą, kaipo “Švei­
carijos valdančiosios klasės po­
litinį manevrą“, Šveicarijos vy­
riausybė buvo priversta pareikš­
ti protestą.

mėn and e WOmM -wearing' -the' Ė.I.Č. 
emblem have increased the average 
amount of application and are* mak­
ing their work a profession.

ATOMINIS AMŽIUS
DR. ILITSCH TEISME

Gydytojas Dr. Ilitsch Bulga­
rijos teisme buvo nuteistas 12 
metų. Jugoslavų satyros laikraš­
tis “Jez” nuteistojo tardymą ir 
teismą komunistiniame teisme 
šiaip referuoja:

Teisėjas: Kaltinamasis, 
pavardė? ,

Teisiamasis: Ilitsch.
Teisėjas: Užsiėmimas?
Teisiamasis: Gydytojas.
Teisėjas: Taigi jūs prisipažįs­

tate dėl dalies kaltinimų. Gerai. 
O jūsų politinis priklausymas?

Teisiamasis: Komunistas.
Teisėjas: Tai, vadinas, jūs esa­

te jugoslavas, šitai jūs prisipaži­
note. Gerai, labai gerai.

Teisiamasis: Apie kokius pri­
sipažinimus jūs kalbate? Aš at­
sakinėju tiktai . . .

Teisėjas: Puiku. Sekretoriau, 
rašykite: "Kaltinamasis prisipa­
žįsta dėl pagrindinių kaltinimo 
punktų ir yra pasiryžęs atsako­
mybę už savo nusikaltimą sau 
prisiimti.”

Teisiamasis: Tai juk skanda­
las! Tai šlykštu . . .

Teisėjas: SekretoriauI kaltina­
masis pareiškė, kad jam yra aiš­
kus jo darbų skandalingas ir 
šlykštus pobūdis. Kaltinamasis, 
pasakykite man: ar jūs žinote, 
kur yra amerikiečių vyriausybės 
sostinė?

Teisiamasis: žinoma. Washing­
tone.

Teisėjas: Atrodo, kad jūs ge­
rai informuotas apie padėtį im­
perialistų lageryje. Aišku. Sek­
retoriau, rašykite: “Kaltinamasis 
prisipažino turįs intymius santy­
kius su amerikiečių vyriausybe. 
Jis gauna iš jos . . ." Palaukite,

jūsų

should contain the features of com­
mercial policies. Since the members 
were paying for up-to-date, reserve- 
backed protection^ , it was business 
sense to give as'much or more for 
the money. Nearly' 
tive foods covejfe_ 
life situations and contingencies are 
issued by fraternal life insurance so­
cieties. The person joining a society 
today may have any kind of pro­
tection form he desires and, while 
all of these are nęt, new in the past 
10 years, they have been refined and 
improved. The rate book of a fra­
ternal society today offers all that 
may be desired. And why not? The 
theme of fraternal management to­
day is, “Our members pay standard 
rates; they are entitled 
protection.”

Another development 
cade was forced by the 
terest rates, fraternal society leaders 
rising to meet the situation. With 
managed currency and stipulated in­
terest, the fraternal societies saw, 
along with the movement for the 
Guertin laws, they would have 
to conform! The American Experience 
table had been popular with fra­
ternal management for many years, 
but 8’4 per cent interest assumption 
on that table 1% to step aside for 3 
per cent. WhiU tbe societies are not 
required to go upon the C.S.O. table 
of mortality, mgny of them have done 
so at 2% per cent

world to demand that the Russians 
leave his homeland, ' Q

(CHICAGO TRIBUNE; June OT,
1949.)

‘ all of the attrac­
ts'the variety of

to standard

of the de­
trend of in-

sekretoriau. Kiek dolerių gavo-

Teisiamas^: Ai jokių dolerių 
nesu gavęž.'

Teisėjas: Lobti gerai. Sekre­
toriau, rašykite toliau: "Jis ga­
vo iš jos užsakymus šnipinėti; 
bet jis skundžiasi, kad buvo ap­
mokamas ne doleriais.”

Teisiamasis: Pasakykit, kam 
jūs visa tai dalote?

Teisėju: Met gf turime paga­
liau pagristi tą 12 metų.

Sovietinio teismo šitą iliustra­
ciją persispausdino ir "New York 
Times”. 2.
-----------—---------------------

24-tą dėl sprogimų įvykusių as­
falto dirbtuvėj* žuvo 3 asmenys, 
būtent, ugniagesis Lawrence 
Dambeck. Howard Adams ir

lių kanžių mw>ir! General ligo­
ninėj.

r j

i!-

Movement

The purely fraternal factors of the 
societies’ activities have not lagged. 
In the past 10 years there has been 
great stimulation in the subordinate 
lodges, notwithstanding the compe­
tition of other attractions apd activi­
ties. This regeneration of fraternal 
activity got started during the war 
when the members of local lodges 
took part as groups in the various 
movements to aid the war effort. 
Both men . and women lodges provided 
teams for work in the many drives. 
This drew the members together, and 
from it sprang the “Fraternity in 
Action" movement which spurs the 
lodges to aid in civic and community 
efforts. These activities include the 
blood banks, flags for schools, markers 
for historic places, providing hospital 
beds, and prizes for school children 
who exel in Ąmerican history. This 
revival of fraternal activity is de­
finite and draws the members to­
gether. Today the 90,000 lodges of 
fraternal benefit societies are a bul­
wark against Communist infiltration.

Included in tbe fraternal system 
are societies of definite religious, na­
tionalistic and trade affiliations. Some 
of the strongest and most active so­
cieties are composed of women and 
managed by women. With this back­
ground the National Fraternal Con­
gress of America has grown and 
strenthened its influence; today it is 
the organized front of the fraternal 
life insurance system, militant and 
constructive.

GROWING UP—TOO 
FAST

“Johnny is growing up fast, isn’t 
he? Growing out of his clothes; get­
ting older ideas; just what we have 
to expect of youngsters.

“But you wouldn’t want him to be 
forced to grow up too fast, would 
you, Mrs. Housewife? Yet isn’t that 
exactly what would happen if you 
should lose your husband, and Johnny 
had to shoulder a man’s responsibili­
ties by leaving school and taking a 
job just as soon as he could get 
his working papers?

“Hadn’t we better talk this over 
with your husband?

* —-Prudential Record

Petras P.' Dauzvardis, consul in 
Chicago of the. Lithuanian govern- 
hfent 'Which existed before the sovįet 
Onion.took over his country in 1940, 
riked Russian duplicity and treaty 
breaking in an address June 190th

meeting of the American
.pojmcU j>a

7 S.

Dauzvardis pointed out' that Russia 
a id. Germany concluded—on Aug. 23 
( Jept. 28) 19390—a secret agree- 
r ent to give Lithuania to Russia and 

at little more than a month later 
Russia forced Lithuania to sign a 
“inutual assistance pact,” which sup­
posedly was to benefit the small na­
tion. Instead, he charged, the prior 
agreement with Germany was adher­
ed to by the soviets and they seized 
Lithuania and consigned its people to 
slavery, terrorization, pauperism, suf­
fering, and death.

i
The consul charged that Lithu­

anians have been carted off to Siberia 
where half a million have died in 
slave labor camps. Thus, he said, 
the soviet union is committing geno­
cide by wiping out an entire people. 
He added that the western world— 
either because it does not know or 
does not see what is going on—has 
made little protest over the soviet 
action. He asked the rest of the

tl

Few men during their lifetime come 
anywhere near exhausting the re­
sources dwelling within them. There 
are deep wells of strength that are 
never used. —Rickard E. Byrd

“GIMMIES” SAP THE
NATKfflFS ^

This country—indeed, the wholb 
world—is being swept by an epidemic 
of the “gimmies” . . . This cpidemit 
grows out of the belief that govern; 
inent can somehow provide aid an<j 
security for its people, no rnattef 
what the cost and how far in debt it 
already is . . . The U. S. Government 
owes over 250 billion dollars—more 
than $0,000 for every American fam­
ily. Other political subdivisions—• 
states, cities, counties, school districts 
owe 20 billions. . 1

—The Pittsburgh Press

And on top of this burden, there 
are those who would add the cost of 
socialized medicine. The plan promises 
to cost so much within a few years— 
in payroll ami other taxes—that not 
even its backers dare estimate how 
much. Yet, it is offered to all “for 
Free.” —Federal Record
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. RINKTINĖS
MALDAKNYGES

Kiekvienai Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga. < >

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido • 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius; Minkštais viršeliai'-, papuošta ! 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug ; 
paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny- 
tinėms šventėms. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma < 
gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės, aiškios ir ; 
įvairios. Kalba graži. <

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš- < 

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, į 
kad imooės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. < 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, juodos apdarais (originalė kai- < 
na $1.50) .......................................................   1.00 <
MALDŲ VAINIKĖLIS (originate kaina 70 centų)..................... fc50 !
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.......... ..........  .40 <

Kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
k 32 Wilkes-Barre, Pa.
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For that Long 4th of July MEDAL
Weekend
of STEGMAIER'S GOLD
MEDAL BEER Today!

PRANEŠIMAS LRKSA 
91 KUOPOS NARIAMS

vardu ir 
ir viešai 
kolonijos 
laisvomis

RENGIA PIKNIKĄ 
IR CLAMBAKE

e aiškio 
lonės su

eprlklau 
ivi didės

LRKSA 127 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MM žinomų Vinco ir Ma- 
GrMftaraiČių sūnus Vincas, 
34 ^vision St- Pittston, Pa., 
Vstipendiją (scholarship)- iš 
ka^.uniyersiteto, New Yųrk 
K ‘ Vincas ketina studijuoti 

Pradės Šių metų ru-

“A Bundle From Heaven”
Mūsų viengenčiams—Jonui ir 

Katrinai Sasnauskams, paskuti­
nio karo veteranui, birželio 14-tą 
“ilgakojis garnys" atnešė graži# 
pirmagimę dukrytę, kuriai pa­
rinko Kristinos vardą.

Laimės dukrytei ir tėvams!
K. V.

apsaugoti yra sukurtos valdžios, 
savo galią išgedančios iš valdo­
mųjų valios. Kai bet kuri val­
džios forma virsta prieštaringa 
tiems tikslams, žmonės turi tei­
sę ją pakeisti ar likviduoti ir su­
kurti naują valdžią.

šis svarbus dokumentas sumi­
nėjo daug skriaudų ir neteisy-

Pachuca. Mexico.—Birželio 24 
dėl nepąparastai didelių lietų, 
sukėlusių potvynius, žuvo 50 gy­
ventojų, 40 sužeistų ir apie 300 
yra dingusių.

LANKĖSI >
Penktadienį, birželio 24, lą.n 

kėši Šv. Petro ir Povilo pąMįpi- 
jos klebonas kun. V. J-.JMasfortč 
iŠ Hazleton, Pa. Jis anksčiau.Jau- 
vo pfidavęs spaudos dar^u. ku­
riuos dabar atvyko pasiimta

Miami, Florida.—Birželio 21 
krantų sargybiniai jūroje paste­
bėję nežinomos šalies submari-

NUMIRĖ ANTANAS 
AISIAUSKAS 

>'tAM6RIDGE, Mass.—Oegu- 
fSs 30 numirė veiklus tėvynainis.

Pirmadienį, birželio 27-tą, Su 
sivienymo centre ir "Garso" re 
dakcijoj lankėsi Ignas Seilius stt 
savo broliu Vladu Seilium. Ignas 
Seilius, su žmona Janiną, 9 įlie­
tų duktė Marija ir 7 metų sūrius 
Jonas laivu "Marine Jumper" 
atvyko Amerikon birželio 24-tą. 
Ignas Seilius yra kilęs iš Ūdri­
jos ir su savo šeima yra pergy­
venęs karo ir okupacijų audras. 
Dabar Igno Seiliaus šeima yra 
apsistojus pas brolį Vladą Seilių, 
229 Augusta St., Wilkes-Barre.

Who j o studento tėvas Vincas 
eštaraitjr*'yra ilgametis L. R. 

kuopos veikėjas, taip- 
i daug darbuojasi BALF 

vietiniame skyriuje ir kitose or-

PETRAUSKAS
Automatiškom 
trinu rankiniu

Liepos 2 d. JAV 
nis Kongresas ušgyi 
ją, kuri užtvirtino, 
jungtinės kolonijka 
teisę būti laistaa Ir.i 
mos“. Ir tas legislate 
tymas atskyrė 13/Ori 
stijų, nuo Didžiosios i 

Bet šiam įstatymui 
somybės Deklaracija 
nę reikšmęji 'kovo; 
triotams netik iidėi 
kurie privertė «ts 
"Motinos Tėvynė#’* - 
Britanijos, bet žaflėjt 
kią valdžios formą, I 
nių teisės viršijo vis! 
kitas teises ir privib

Kadangi Nepriklaui 
klaracija buvo priin 
dieną, tai ta diena 14 
JAV gimtadieniu. 3 
1776 m. toje "graži* 
je“ dienoje nuo Nep 
bės Namo laiptų perskaityta žmo- 

kurie džiaugsmingai ją iš- 
N e priklausomybės Na- 

Ijoj, yra 
inis pa-

liet. r. k. susivienymo a. kuopų 
RAŠTININKŲ ADRESAI

GRIEŠTARAIT1S GAVO 
i STIPENDIJĄ

WATERBURY, Conn. — Pra­
eitam 91 kp. susirinkime buvo j 
nutarta, kad liepos ir rugpiūčio 
mėnesiais susirinkimai neįvyks. 
Duokles galite užsimokėti pas 
kuopos raštininkę Mrs. A. Jenu- 
šaitienę. 21 Chipman St.

Pranas Sopis, nut. rast.

------  426

15-kP- Alex
939

leva Barūnienė Atostogavo 
Par. Dukterį

A. a. Dominikas Barūnas, kurs 
buvo ne tik pažiba tarp vietinių 
lietuvių, bet ir vienas iš LRKSA 
20 kp. organizatorių, jau keturi 
metai kaip yra nukeliavęs amži­
nybėn. O jo žmona, našlė ponia 
Ieva Augavičiūtė Barūnienė, ku­
rtoji taipgi yra ilgametė L. R. 
K. S. A. 20 kuopos narė, kaip 
dabar paaiškėjo, atostogavo (sve­
čiavosi) pas vieną savųjų dukrų 
—ponią Luciją Mullenax*ienę 
net gi Saint Peterburge, Flori- LIETTUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJŲ 
NAMŲ STATYMO LAIKAS.' Bet nuolatinis taupymas 
ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS LAIMINGO 
GYVENIMO ATEITYJE. '

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00
Garantuojamas J.A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS N&gKtyg 
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498

EYNON, Pa.—Šv. Marijos pa­
rapija, Eynon, rengia pikniką ir 
clambake bažnytiniame kieme 
liepos 2, 3 ir 4-tą (July 2, 3 and 
4th). Taipgi bus šokiai ir įvai­
rūs palinksminimai. >

Klebonas kun. Jonas L..Savu- 
lis yra rengimo komiteto garbės 
pirmininkas; padėjėjai — Jonas 
Miškūnas ir Jonas Budris.

Visus prašom atsilankyti.
, ' M. G.

nems, 
klausė 
mas randasi Philadel 
kuklus, labai senas'n 
statas su bokštu. £

Pirmieji minėjimai, lygiai kaip 
šiandien, išreiškia žmonių tikrą 
patriotišką dvasią ir gilų laisvės 
jausmą.

Deklaracija išdėjo motyvus, 
dėl kurių JAV, tuo metu tik 13 
valstijų, nusprendi atsiskirti 
nuo Didžiosios Britą

“Mes laikonje^SA^a 
mis šias h-fčsas—visi 
kurti lygiais, ir Kūrėjas suteikė 
jiems kai kurias neliepiamas tei­
ses, tarp kurių—gyvybė, laisvė 
ir laimės siekimas. Toms teisėms

šaukdami vienas į kitą ir>minč- 
jitnas “suteikė didelio džiaugs­
mo kiekvienam šalies draugui ir 
teroro kiekvienam “Tory" ("To­
ries" sudarė trečią dalį kolonis­
tų, jie nenorėjo atsiskirti nuo 
Didžiosios Britanijos, bet jie rei­
kalavo savo teisių irgi).

Po trijų metų įvyko galutinas 
Revoliucijos karo laimėjimas, ir 
tada įvairios vietos šalyje pradė­
jo laikyti minėjimus iškilmingai.

Ir per metų metus visoki feier- 
krekiai buvo svarbi dalis visų mi­
nėjimų. Bet po kiek laiko jų 
tiek daug buvo vartojama, kad 
įvykdavo daug tragedijų, vis 
daugiau ir daugiau vaikučių susi- 
žeisdavo ir net mirdavo. Pra­
džioje šio šimtmečio žmonės pra­
dėjo reikalauti saugesnių apvaik- 
ščiojimų. Šiandien—mažai tra­
gedijų įvyksta ir triukšmas ne 
toks didelis. C. C.

Falmouth, Mass.—Birželio 25 
dieną automobiliMus nelaiamėje 
žuvo 4 oro jėgų kariškiai, vie­
nas sunkiai .sužeistas. Jų mašina 
atsitrenkus į medį paskendo ug­
nyje.

CAMBRIDGE. Mass—L. R. 
K. S. A. 127 kp. užprašytos-Mi­
šios už gyvus ir mirusius narius 
bus sekmadienį, liepos 17, 1949, 
8:30 ryte. Visi nariai ir narės 
susirinkite į bažnytinę svetai­
nę 8 valandą, o iš svetainės visi 
eisime į bažnyčią. Mėlonėkitė 
visos ir visi dalyvauti.' ą u •

Tuoj po Mišių bus kuopos su­
sirinkimas. Galėsite užsimokėti 
duokles ir dar bus užtektinai lai­
ko pasišnekučiuoti ir išvykti į 
pajūrį. Pasistenkite prikalbinti 
ir atsivesti naujų kandidatų įsi­
rašymui.

Mūsų kuopos susirinkimai 
laikomi kas trečią sekmadienį 
tuoj po paskutinių Mišių', bet 
liepos 17-tą turėsim po 8:30 Mi-

Tokiai padėčiai esant, Kongre­
so atstovai dar pareiškė:

“Todėl mes, JAV atstovai, su­
sirinkę Visuotiniam Kongrese 
kreipdamiesi į pasaulio* Aukš­
čiausiąjį Teisėją išklausyti mū­
sų intencijas, gerosios šių Jung­
tinių kolonijų tautos 
autoritetu iškilmingai 
pareiškiame, kad šios 
yra ir turi teisę būti 
ir nepriklausomomis valstybėmis, 
jos išlaisvinamos nuo priklauso­
mybės Britų Karūnai ir visi po­
litiniai ryšiai tarp jų ir Didžio­
sios Britanijos yra ir privalo bū­
ti nutraukti, kaip laisvos ir ne­
priklausomos valstybės jos turi 
pilną teisę skelbti karą, sudaryti 
taiką, pasirinkti sąjungininkus, 
vesti prekybą ir daryti visus ki­
tus veiksmus bei žygius, kuriuos 
turi teisę daryti nepriklausomos 
valstybės."

Šią deklaraciją pasirašė visi 56 
Kongreso atstovai.

John Adams, garsus diploma­
tas iš Massacahusetts, kuris vė­
liau tapo mūsų antras preziden­
tas, raportavo, kaip iškilmingai 
pirmas Kontinentinis Kongresas 
Apvaikščiojo nepriklausomybės 
minėjimą Philadelphijoj 1777 m.

"Buvo visai netikėtas įvykis," 
jis rašė savo dukrai, “Tik liepos 
2 d. kai kurie Kongreso nariai 
sugalvojo turėti kokias nors iš­
kilmes. Nebuvo laiko paruošti 
pamokslą, kaip to daug žmonių 
pageidavo." Delegatai, tarpe ku­
rių buvo ir Adams, "pertraukė 
posėdį papietauti kartu—lengva 
buvo suruošti tokius pietus, ka­
dangi delegatų buvo tik 50.

Kontinentinio laivyno keli lai­
vai buvo vėliavomis papuošti ir 
pirmą valandą, liepos 4 d^ pra­
sidėjo ceremonjos su Šautuvų

50 kp. A. Daminaitiz 
1427 E. »0th St.

Cleveland 6, Ohio
51 kp. Nellie Rolenitiz

Box 57,
New Philadelphia, Pa.

52 kp. MIm Sadie Kantonas
7 Harkuay Rd.

N. Andover, Maas.
54 kp. K. M. Rinkus,

1845 Broadway Ave., N. W., 
z . Grand Rapids, Mich.

56 kp. Pranas Bucevičiuz,
199 Phillips St., Lynwood, 

Wilkes-Barre, Pa.
57 kp. V. Stepulis,

256 Battle Ave., Exeter, Pa.
58 kp. A. B. Radauskas,

1640 Hazel St.,
Curtis Bay, Md.

59 kp. P. Yogis,
Box 214, Gallitzen, Pa.

60 kp. John Adomavičius,
189 W. 52nd St.

JIayonne. N. J.
61 kp. Pranas Aruškevičius,

216 Sussex St.,
Old Forge, Pa.

62 kp. Marijona Aldakauakienė,
1223 Kentucky Ave., 

Sheboygan, ,Wls.
63 kp. S. N. Marks

1917 Pointview-Avenue, 
Youngstown, Ohio.

65 kp. J. Spranaitis,
118 Montgomery St., 

Paterson. N. J.
66 kp. Sophie V. Zebart,

67 Steamboat Road,
Great Neck, L. I., N. Y.

67 kp. J. Simanavičius,
1328 Carlisle Avenue, 

Racine, Wis.
68 kp. Antanas čižauskas,

10 John St., Pana, Ill.
69 kp. Jonas šupšinskas,

190 So. Main Street,
Ashley, Penna.

70 kp. Mary Malinosky
600 Grace St.

Old Forge, Pa. 
(Bus daugiau)

1 ko. Mrs. A. Venzlatuku, 
179 Zerbey Avenue, 

Kingston, Pa.

'■narys 
Antanay Vaisiauskas, 81 metų 
amžiaus. Palaidotas birželio 2-rą 
iš Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Švenčiausios bažnyčios Šv. My­
kolo kapinėse. Velionis buvo ki­
lęs iš Jurbarko parapijos.

Liūdesy paliko žmoną, dvi 
dukteris ir kitus artimuosius

Velionis buvo karštas Lietuvos 
patrijotas ir kai buvo geresnėje 
sveikatoje daug darbavosi para­
pijos. organizacijų ir draugijų 
gerovei.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje! 
Walter J\ Janeliūnas, 

' 127' kp. pirmininkas

maiinom al­
piu klu* (pie­

tas, žolei piauti malinu (lawn­
mower*), medukams karpyti 
žirkles, taipgi atybq žirkliukes. 
įrankius paimu * ir pristatau.

Palaukit 2-3864'
298 RIDGE ST., NEWTOWN

nūs ir dvi dukteris. - Velionis ,t?u- 
vo gimęs Lietuvoje; Plymouth’e 
išgyveno 50 metų.

A. a. Morta Vaitkevičienė, 
gyv. 247 Green St., Edwardsville, 
numirė birželio 26, palaidota bir­
želio 30-tą iš Šv. Marijos baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionė buvo gimusi Lietuvoje, šia­
me rajone išgyveno 52 metus. 
Paliko sūnų, dukterį ir vieną 
anūką.

A. a. Kazimieras Kasulis, 
gyv. 76 Center St., Pittstonf pa­
laidotas birželio 25-tą iš Šv. Ka­
zimiero bažnyčios parapijos ka­
pinėse.

r ko. J- Matuza,° F 248 Clark Place, 
Elizabeth. N. J.

4 k p. Jonas Križanauakas
485 W. Center St., 

Shenandoah, Pa.
5 kP- K t Šlamienė,

Box 19, Forest City, Pa.
fi k p. Jonas Jodauga,

70 Elm St., Plymouth, Pa.
7 kp. Joe. Yonakas

57 Church St.. Pittston. Pa­
st kp. J- Montvila,0 F 1417 E. 32nd St. 

Cleveland, Ohio
9 kp. F. Baltrušaitis,

* 186 Waldemere Ave.,
Bridgeport, Conn.

m kp- W. Jusaitis,U 418 S. 4th St.. Darby, Pa. 
ti .kp. Mrs. A. Markevich, 

64 T Washington Ave. 
Waterbury, Conn.

12 kP- Pranas Trikauskas,
1205 Pulaski Ave- 

Shamokin, Pa.
13 kp- Juozas Budelis,

1801 Wickes Ave- 
Morrell Park, 

Baltimore 30, Md.
14 kp- Jonas V. Šnipas, 

McLean St-
Wilkes-Barre, Pa. 

Budria
W. 33rd Street. 

Chicago 8, Ill.
16 kp. Vincas Rėkus

1630 N. Kedzie St- 
Chicago, 111.

17 kp- Jos. Norsavage,
24 Sylvanus St. 

Wilkes-Barre, Pa.
18 kp- Wnr. Abromaitis,

113 Patterson St- 
Tamaqua, Pa.

19 kp- Jonas Mikalauskas,
26 Napoleon St- 

Newark, N. J.
20 kp.. Stanley Maslauskas.

2611 E. Ontario St- 
Philadelphia 34, Pa 

21kp-A. Pinelis
355 K St.. So. Boston. Mass.

22 kp. Miss Hilda Mandravickas
3809 Sheridan Rd- 

Kenosha, Wis.
23 kp. Jos. Galinis,

Hastings, Pa.
24 kp. K. Lapinskas.

511 Lytle St- 
Minersville, Pa.

26 kp- Mrs. Adella Alexis 
29 Thomas Street, 

Miners Mills, Pa.
26 kp. Jonas Paushis,

971 Sabattus St- 
Lewiston, Me.

27 kp. A. Sakai
3026 S. 79th St- 

Philadelphia 42, Pa.
28 kp. P. W. Donovitch

299 Millęr St., Luzerne, Pa.
80 kp. Leocadia 'žemaitis,

. 441D N. Main Avenue.
- Scranton, Pa.

81 kp. J. Žemauskas,
518 W. Pine St.. 

Mahanoy City, Pa.
82 kp. Kazys Loda,

211 Wahelee Ave.
,. . ' , Ansonia, Conn;

33 kp. K. D. Rubinas, 
10503 Edbrooke Ave- 

Roseland, Ill.
LL Kolnoskas 
548 Main Street 

Edwardsville, Pa.
35 kp. J- Šihikus,

210 Orqgon St- Corliss Sta- 
Pittsburgh, Pa.

36 kp. Rev. Jos Mačiulionis, MIC,
Marian Seminary, 

Hmsdale, 111.
37 kp. P. Vaitkevičius,

505 Roosevelt St- 
Oregon City, Ore.

38 kp. Simonas Kmiutis
2009 W. St.

Homestead, Pa.
39 kp. O. Zaveckienė,

5756 South Bishop Street, 
Chicago 36, 111.

40 kp. J. Jurkevičienė,
401 li W. Coal St- 

Shenandoah, Pa.
41 kp. Vincent J. Blaveckas

7 Mott St- 
Worcester 4, Mass.

42 kp. Ant. Maragi.s
2460 Adriatic Ave. 

Long Beach, Cal.
43 kp. P. Morkus,

70 Pearl Street, 
Port Chester, N. Y.

46 kp. J. Nevulis,
900 Main St- 

Sagar Notch, Pa.
47 kp. S. Petruškevičius,

304 S. Beeeh St- 
Mount Carmel, Pa.

48 kp. Bronislova Jonelienė,
1637 S. 51st Ct- 

Cicero 50) Illinois
49 kp. Jos. Shaulis,

114 W. Button wood St-
) Reading, Pa.

įvykius, 
rti nuo 
tižiosios 
eigti to- 
>je žmo- 
visokiflb

nybės De- 
liepos 4 

nna tikru 
pos 8 d. 
, aaulėto- 
ęlausomy-

Wilkes-Barre AM VETS Post
33, savč patalpose surengė* barf- Ilgametis LRKSA 127-kp 
kietą pagerbimui veiklaus vete­
rano dr. C. J. Rutt-Ratkevičiaus 
Pagerbime dalyvavo Įžymių sve­
čių. Pennsylvania State Depart­
ment of AMVETS adjutantas 
William Whitman kalbėjo apie 
veteranus liečiančius (statymus 
svarstomus Washingtone ir Har- 
risburge. Taipgi kalbėjo vetera­
nai Edward Chiponis—Pennsyl­
vania Vice Commander, adv. J. 
R. Verbalis. Anthony Zabra- 
Žebrauskas. kurs dabar yra 33 
Posto pirmininku. Dr. Rųtt gavo 
vertingų dovanų. Komandierius 
Zabra įteikė rankinį laikrodį.,.

A. a. M|rgat|e{ 
nė, gyv. 47 Bųttl 
ton, Ti 
Sirgo l’o saviišių. Pitaidota pir- gi 1< 
madienį, hiržellb 27, iš Šv. Kaži 
mieft>>'isažnyČl*<:,pėrapijO8 kapi-1 ganizacijose ir draugijose, 
nėse, i Vincui Gricštaraičiui, Jr., lin-

Velionė buvo gimusi Lietuvo- kime kloties moksle ir pasiekti 
je, į Šią šalį atvyko 53 metai at­
gal. Priklausė prie šv. Pranciš­
kaus Trečiojo Ordino, Altoriaus 
ir RažanAiaus, taipgi prie Švč. 
Sakramento draugijų.

Liūdesy paliko sūnus Joną ir 
Prahą, namieje; dukterį Mrs. 
Leokadiją Powell,' New York 
City; brolius Antaną Janis, gy­
venantį Kalifornijoj, ir Juozą, 
St. Louis, Mo.; seserį J. Jakele- 
vičienę, gyv. Pittston, ir 5 anū­
kus. ,

Amžiną atilsį suteik velionės 
vėlei, Viešpatie! Šeimai ir gimi­
nėms pareiškiame giliausią užuo­
jautą !A. a. Mykolas Bagdžiūnas 

(Bogdon), 65 metų amžiaus, nu­
mirė birželio 24-tos naktį savo 
šeimos namuose, 19 Poplar St- 
Plymouth, Pa. Palaidotas birže­
lio 28-tą iŠ Šv. Kazimiero baž-; 
nyčios parapijos 4<ąpmė&,^Midi^
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